
N
r. 

5 
(2

82
)

2. lpp.

Visā Siguldas novadā 
norisināsies liela izmēra 

atkritumu nodošanas akcija

3. lpp.

Dubultās virsmas apstrāde 
tiks veikta 13 ielās vai to 

posmos visā Siguldas novadā

8. lpp.

Lēdurgas  
Kultūras nams svin  

40 gadu jubileju

10. lpp.

Jūnijā “Rīts ar 
literatūrzinātnieku”  

aicina uz Mālpili

ALLAŽI, INČUKALNS, KRIMULDA, LĒDURGA, MĀLPILS, MoRe, SIGULDAS PAGASTS, SIGULDAS PILSĒTA

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums www.sigulda.lv

Raiņa parks atdzims Raiņa un Aspazijas darbu motīvos
Maija sākumā noslēdzās Raiņa parka metu konkurss, kurā konkursa žūrija izvirzīja pirmās vietas ieguvējus ar devīzi “SOL111”. Par labāko atzīts SIA “ALPS ainavu darbnīca”, SIA “Fixman” un Elizabetes  
Melbārzdes izstrādātais mets ar tajā piedāvātajiem parka funkcionālajiem, arhitektoniskajiem un vizuālajiem risinājumiem. Meta skices caurstrāvo spēcīga ideja ar Raiņa un Aspazijas daiļrades iedvesmotiem 
tēliem un to pretmetiem, piemēram, Saules un Mēness saspēle, gaismas uzvara pār tumsu un citi elementi, kas atspoguļojas “sausajā” strūklakā, vides objektos un bērnu rotaļu laukuma detaļās.

Siguldas Raiņa parka mežoto daļu un aktīvo 
rotaļu zonu paredzēts savienot ar Saules un 
Mēness ceļu, gan attēlojot to ar vizuāliem 

paņēmieniem, gan arī dodot tam idejisku pama-
tojumu – parka promenāde paredzēta ar segumā 
iestrādātu silto un auksto metālu joslu un siltās 
un aukstās gaismas ceļu virs tā, radot šo gaismu 
saspēli Mijkrēšļa zonā pašā parka centrā. Abos 
pastaigu ceļa galapunktos varēs aplūkot Saulce-
rītes un Mēness meitiņas skulptūras. Savukārt 
parka aktīvajā daļā plānots izkārtot vairākas arhi-

tektoniski, funkcionāli un ainaviski nodalītas zo-
nas, kurās būs dažādi spēļu elementi, velotrases, 
ir ieplānota vieta publiskai ēkai (mūsdienīgām un 
ērtām publiskajām tualetēm, iespējams, arī kafej-
nīcai), “sausā” strūklaka ar speciālās sprauslās 
integrētu atmosfērisko apgaismojumu, kam var 
pievienot ūdens miglu, kas izgaismos Saulcerītes 
skulptūru. Iezīmējot dažādu vecumu bērnu, jau-
niešu, senioru, cilvēku ar īpašām vajadzībām un 
universālas atpūtas zonas, mets piedāvā rīku lau-
kumus rotaļām, sportam, aktivitātēm ziemā un 

vasarā, kā arī pulcēšanās vietas, kur vērot deko-
ratīvos apstādījumus un baudīt mierīgu atpūtu.

Ir noslēdzies iepirkuma konkurss velotrases 
un skeitparka būvniecības darbiem Raiņa parkā. 
Drīzumā Siguldas novada pašvaldība saņems 
informāciju par iespēju piesaistīt papildu finan-
sējumu šī projekta īstenošanas uzsākšanai jau 
nākamajā mēnesī. Tāpat pašvaldības speciālisti 
uzsākuši sadarbību ar sporta aktīvistiem un en-
tuziastiem, kuri sadarbībā ar basketbolista Dāvja 
Bertāna padomu un līdzfinansējumu plāno at-

balstīt mūsdienīga basketbola laukuma izveido-
šanu, uzlabojot un modernizējot esošo laukumu 
Raiņa parkā. Plānots, ka 1. kārtas būvdarbi no-
slēgsies un basketbola laukums varētu būt pie-
ejams jau rudenī. Tikmēr noritēs būvprojekta 
izstrāde, balstoties uz labākā meta risinājumiem, 
tos precizējot un uzlabojot, kā arī būvprojektā 
paredzot darbu sadalīšanu vairākās kārtās, lai 
parka izveide varētu notikt nākamo gadu laikā.

28. maijā svinēsim Siguldas svētkus “KOPĪBA”
28. maijā pulcēsimies kopīgos Siguldas svētkos, kas šoreiz aicina vienoties “KOPĪBĀ”. Kopībai ir daudz ceļu, kas ejami, jo kopība ir saplūdums. Šajos svētkos mēs saplūdīsim laukumos, gājienā, dejā, 
dziesmā, ievziedu ticībā, rītdienas cerībā, cilvēcības uzvaras spēkā... Svētkos aicinām satikt citam citu un satikt Siguldu caur pirmo iegūto piederības medaļu, ar simto rokas satvērienu dejā, tūkstošo 
blakus dalīto gājiena soli, piespiesto plecu vienotā koncerta pulsā un ar asinsritē plūstošo “..un sirdī tāla atbalss skan…”.

Aicinām 28. maijā novadniekus un pil-
sētas viesus izbaudīt svētkus dažādās 
pilsētas vietās. Siguldas pils kvartāls 

iezīmēsies kā dažādu aktivitāšu vieta ģimenēm 
ar bērniem, kā arī mākslas zona. Siguldas dzelz-
ceļa stacijas laukumā un pie kultūras centra “Si-
guldas devons” priecēs novada amatiermākslas 
kolektīvi, bet telpās varēs aplūkot daudzveidī-
gas izstādes. Stacijas laukumā būs arī sākum-
punkts svētku gājienam, kas vīsies līdz pat Si-
guldas pilsdrupu estrādei, kur gaidāms svētku 
koncerts ar grupu “Labvēlīgais tips”. Savukārt 
vairākās vietās pilsētā sadarbībā ar novada uz-
ņēmējiem kafejnīcas un restorāni svētku svinī-
bām būs atvērti līdz pat plkst. 2.00 naktī.

Svētku programma
Siguldas pils kvartālā:
 plkst. 10.00–12.00 notiks svinīgais jaundzi-
mušo godināšanas pasākums “Esmu dzimis 
Siguldas novadā”, kurā Siguldas novada paš-
valdības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics 
sveiks 2021.  gada otrajā pusgadā dzimušos 
novadniekus un viņu ģimenes, pasniedzot 
piemiņas medaļas;
 plkst. 10.00–19.00 ikvienam ir iespēja iepazīties 
ar Siguldas Jauno pili un apskatīt pils salonā eks-
ponēto Daiņa Gudovska akvareļu izstādi. Ieejas 
maksa Siguldas Jaunajā pilī – 4,50 eiro, studen-
tiem, skolēniem un pensionāriem – 2,50 eiro, ap-
meklētājiem ar Siguldas novada ID karti – 1 eiro;
 plkst. 13.00–18.00 turpināsies bērnu svētku 
diena, kad būs iespēja piedalīties dažādās 
spēlēs un atrakcijās, baudīt koncertus, ķert 
burbuļu prieku un mieloties ar saldējumu;
 plkst. 14.00 Siguldas pils paviljonā varēs 

noskatīties Liepājas Leļļu teātra izrādi “Lote 
dodas ekspedīcijā”;
 plkst. 14.00–16.00 stāvlaukumā pie Siguldas 
pils kvartāla (pretī Dabas aizsardzības pār-
valdes ēkai) ikviens varēs izpētīt vēsturiskas 
automašīnas retro auto izstādē;
 plkst. 17.00 Siguldas pils paviljonā norisi-
nāsies muzikāls uzvedums “Peles Karameles 
svētku diena”;
 visas dienas garumā Siguldas pils dārzā būs 
iespēja apskatīt keramikas mākslinieku brīv-
dabas izstādi “Runā ar mani!”.
Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā:
 plkst. 14.00–18.00 norisināsies Siguldas no-

vada amatiermākslas kolektīvu koncerti;
 visu dienu koprades laboratorijās varēs ap-
skatīt Jevgeņija Einberga metāla skulptūru 
izstādi “Metāls kā mīlestība”;
 no plkst. 19.00 stacijas laukumā sāksies pul-
cēšanās Siguldas svētku gājienam, kam starts 
tiks dots plkst. 20.00, un tas virzīsies pa Pils 
ielu uz Siguldas pilsdrupām.
Kultūras centrā “Siguldas devons”:
 plkst. 10.00–19.00 varēs apskatīt divas īpašas 
izstādes – novadnieka, fotogrāfa Ata Ieviņa 
izstādi “Faraona dārgumi: ikonas, relikvijas, 
konservi”, kā arī grāmatu mākslas konkursa 
“Zelta ābele” izstādi;

 plkst. 14.00–19.00 pie kultūras centra no-
risināsies Siguldas novada amatiermākslas 
kolektīvu koncerti.
Siguldas pilsdrupu estrādē:
 aptuveni plkst. 20.45 svētku gājiena dalīb-
nieku sagaidīšana, kopīgi vienojoties mūsu 
himnas “Zied ievas Siguldā” dziedāšanā; 
svētkos sveiks Siguldas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics;
 plkst. 21.00–22.30 grupas “Labvēlīgais tips” 
koncerts.
Siguldas pilsētā līdz pat plkst. 2.00 naktī 

restorāni un kafejnīcas apmeklētājus gaidīs ar 
īpašiem svētku piedāvājumiem. Novadnieku 
un pilsētas viesu garšas kārpiņas Siguldas pils 
kvartālā palutinās kafejnīca “Pils café” un “Kaķu 
māja”, bet savās telpās uzņems “Doma”, “9. pils”, 
“Ezītis miglā”, “Hotel Sigulda”, “Mr.  Biskvīts”, 
“Dabas rezidence”, “Kebab Factory” un “Eklers”.

Svētku pietura Zaļās villas kvartālā:
 plkst. 10.00–12.00 kopienas dārzā “Audz” 
varēs iesaistīties kukaiņu mājas veidošanā;
 plkst. 11.00–2.00 garšu piedzīvojumu būs 
iespēja baudīt mākslinieces Maijas Graudi-
ņas pop-up restorānā;
 plkst. 12.00–16.00 norisināsies mākslas ak-
tivitātes un sajūtu rituāli lieliem un maziem.
Jāņa tirgū plkst. 12.00–18.00 notiks tirgus 

trīs gadu jubilejas svinības, kurās uzstāsies 
dziedātāja Olga Rajecka un konkursa “Jāņa tir-
gus muzikants” 2019. gada uzvarētāji – muzikā-
lā apvienība “Tutti Frutti”.

28. maijā norisināsies arī Baznīcu nakts pasā-
kumi visā novadā. Tāpat atgādinām, ka tradicio-
nālajos pagastu svētkos tiksimies visas vasaras 
garumā!

3 Turpinājums 3. lpp.



2 AKTUALITĀTESMaijs, 2022

SiguldAS nOvAdA PAšvAldĪBAS dOmeS Sēdē

14. aprīlī
 Atbalstīts apstiprināšanai dalībnieku sapul-
cē SIA “Saltavots”, SIA “Siguldas slimnīca”, 
SIA “Siguldas Sporta serviss”, SIA “Ental-
pija-2”, SIA “Krimuldas doktorāts” un SIA 
“Norma-K” 2021. gada pārskats.
 Nolemts ļaut Siguldas novada bibliotēkai 
uz vienu gadu nomāt no Turaidas muzej-
rezervāta nekustamo īpašumu viena kvad-
rātmetra platībā Krimuldas bibliotēkas 
grāmatu pakomāta izvietošanai.
 Sadalīta 2022. gadam piešķirtā valsts bu-
džeta mērķdotācija Siguldas novada paš-
valdības pirmsskolas izglītības iestādēm 
bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanai 
un Siguldas novada pašvaldības vispārē-
jās pamatizglītības un vispārējās vidējās 
izglītības iestāžu izglītojamajiem mācību 
līdzekļu un mācību literatūras iegādei.
 Nolemts iesniegt pieteikumu Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības ministrijā 
atzinuma saņemšanai par prioritārā inves-
tīciju projekta “Multifunkcionāla aktīvās 
atpūtas parka un sporta laukuma būvnie-
cība Raiņa parkā Siguldā” atbilstību paš-
valdības attīstības programmai un ņemt 
aizņēmumu Latvijas Republikas Valsts kasē 
prioritāra investīciju projekta īstenošanai 
587 705 eiro apmērā.
 Apstiprināta Siguldas novada Attīstības 
programma 2021.–2027. gadam.
 Apstiprināts piešķirto valsts budžeta lī-
dzekļu sadalījums pašvaldības vispārējās 
pirmsskolas, pamata un vidējās izglītības 
un profesionālās ievirzes izglītības iestādēm 
par izglītības pakalpojuma nepārtrauktī-
bas nodrošināšanu augsta epidemioloģiskā 
riska apstākļos, kā arī par epidemioloģisko 

nosacījumu, loģistikas un darba organizāci-
jas procesa nodrošināšanu izglītības iestādē 
Covid-19 pandēmijas laikā.
 Apstiprināts cenrādis izmitināšanas pakal-
pojumam pašvaldības īpašumos Mālpilī, 
Pils ielā 10, Pils ielā 12 un Pils ielā 14.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi “Par fizisku un 
juridisku personu līdzdalību infrastruktū-
ras objektu būvniecības, pārbūves un atjau-
nošanas darbu līdzfinansēšanā”.
 Apstiprināts Siguldas novada Dzimtsaraks-
tu nodaļas sniegto maksas pakalpojumu 
cenrādis jaunā redakcijā.
 Nolemts atbrīvot no līdzfinansējuma maksas 
profesionālās ievirzes programmās līdz šā 
mācību gada beigām nepilngadīgos Ukrainas 
civiliedzīvotājus, kuri izceļojuši no Ukrainas 
vai kuri nevar atgriezties Ukrainā Krievijas 
Federācijas izraisītā bruņotā konflikta dēļ.
 Nolemts pirkt nekustamo īpašumu Nurmi-
žu ielā Siguldā.
 Nolemts noslēgt maiņas cerību līgumu par 
nekustamā īpašuma Krišjāņa Barona ielā 
maiņu pret nekustamo īpašumu Atbrīvotā-
ju ielā.
 Nolemts piešķirt 5000 eiro līdzfinansējumu 
energoefektivitātes pasākumiem dzīvojamā 
mājā Inčukalnā, Atmodas ielā 14.
 Atbalstīta sadarbība un sadarbības līguma 
slēgšana ar nodibinājumu “Ziedoņa mu-
zejs” interaktīvā lasītveicināšanas projekta 
pirmsskolai un sākumskolai izstrādei un 
īstenošanai.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi “Jūdažu ezera 
aizsardzības un uzturēšanas noteikumi”.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi “Par līdzfinan-

sējuma piešķiršanas kārtību energoefekti-
vitātes pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājās Siguldas novada lauku 
un ciemu teritorijās”.
 Par Siguldas pilsētas pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Saulīte” vadītāju iecelta Maija 
Berga.
 Izveidota Siguldas novada Jauniešu dome 
un apstiprināts tās nolikums.
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Par kārtī-
bu, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu 
tirdzniecība Siguldas novadā”.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības do-
mes saistošie noteikumi “Par nodevām par 
tirdzniecību publiskās vietās Siguldas novadā”.
 Atbalstīta sadarbība un līguma slēgšana 
ar Latvijas Nacionālo kultūras centru par 
folkloras festivāla “Baltica” organizēšanu 
Siguldas novadā 2022. gada 7. jūlijā.

2. maijā
 Atbalstīta SIA “Entalpija-2” dalība Centrālās 
finanšu un līgumu aģentūras izsludinātajā 
projektu iesniegumu kārtā ar projektu “Bio-
masas apkures katla uzstādīšana Raganā”.
 Atbalstīta sadarbība ar SIA “Inspired” par 
Latvijas skolēnu prāta un sporta spēļu “Zel-
ta Zivtiņas čempionāts 2022” norisi Sigul-
das pilsētas Svētku laukumā un tam piegu-
lošajā teritorijā.
 Apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 
konkursa “Mazo un vidējo uzņēmumu 
projektu tūrisma un viesmīlības jomās 
līdzfinansēšana” nolikums un konkursa 
komisija.

2. maijā ārkārtas sēdē
 Apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 
2021. gada pārskats.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Visā Siguldas 
novadā norisināsies 
liela izmēra 
atkritumu 
nodošanas akcija
Rūpējoties par saviem iedzīvotājiem un vides tī-
rību, Siguldas novada pašvaldība ir radusi iespēju 
atbalstīt novada iedzīvotājus, organizējot liela iz-
mēra atkritumu nodošanas akciju. Tās laikā vairā-
kās vietās novadā tiks novietoti konteineri, kuros 
Siguldas novada iedzīvotāji, kuriem ir noslēgts 
līgums ar atkritumu apsaimniekotāju par atkritu-
mu izvešanu, varēs bez maksas nodot liela izmēra 
atkritumus.

Lielgabarīta atkritumi ir lietas, kas nav videi 
un cilvēka veselībai bīstamas, bet lielā izmē-
ra dēļ neietilpst sadzīves atkritumu kontei-

nerā, piemēram, nolietotas, nevajadzīgas mēbeles 
(skapji, plaukti, gultas, krēsli, dīvāni) un to daļas, 
matrači, datorkrēsli, paklāji, bērnu ratiņi, plastma-
sas kastes, gludināmie dēļi.

Viena mājsaimniecība bez maksas varēs no-
dot līdz 2 kubikmetriem jeb piecas liela izmēra 
atkritumu vienības, taču aicinām ņemt vērā, 
ka skapji un tamlīdzīgi priekšmeti ir jānodod 
izjauktā veidā. Pie konteinera būs pašvaldības 
darbinieks, kas organizēs pieņemšanu, tostarp 
nodrošinās, lai konteinerā netiktu samesti neat-
bilstoši atkritumi. Novadā deklarētajiem iedzī-
votājiem jāuzrāda Siguldas novada ID karte vai 
izziņa par deklarēto dzīvesvietu un līguma ar 
atkritumu apsaimniekotāju numurs, bet daudz-
dzīvokļu māju iedzīvotājiem – adrese un mājas 
apsaimniekotājs, ar ko noslēgts līgums. Savu-
kārt nekustamo īpašumu īpašniekiem – Zemes-
grāmata, personu apliecinošs dokuments un 
līguma ar atkritumu apsaimniekotāju numurs.

Liela izmēra atkritumu nodošanas vietas
Krimuldas pagastā:
  Raganā, Vidus ielā 12 (pie bijušās katlumā-
jas), 31. maijā no plkst. 12.00 līdz 19.00;
  Sunīšos, Klusajā ielā 5 (pie angāra), 31. maijā 
no plkst. 12.00 līdz 19.00;
  Inciemā, Anšlava Eglīša ielā 5 (pie Inciema 
ūdenstorņa), 1. jūnijā no plkst. 12.00 līdz 19.00.
Lēdurgas pagastā:
  Lēdurgā, Emiļa Melngaiļa ielā 2A (pie pasta), 
1. jūnijā no plkst. 12.00 līdz 19.00.
Inčukalna pagastā:
  Meža mierā (Stacijas laukumā) 1. jūnijā no 
plkst. 9.00 līdz 16.00;
  Gaujā, Gaujaslīču ielā 41 (pie katlumājas), 
2. jūnijā no plkst. 12.00 līdz 19.00;
  Inčukalnā, Miera ielā 1, 3.  jūnijā no 
plkst. 12.00 līdz 19.00.
Mālpils pagastā:
  Sidgundā, Zvaigžņu ielā (pie šķiroto atkritu-
mu konteineriem), 1.  jūnijā no plkst.  12.00 
līdz 19.00;
  Mālpilī, Enerģētikas ielā 3, 2. jūnijā no 
plkst. 12.00 līdz 19.00.
Siguldā:
  šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumā 
“Zemdegas” 13. jūnijā no plkst. 12.00 līdz 19.00.
Aicinām novada iedzīvotājus izvēlēties sev 

tuvāko un ērtāko atkritumu nodošanas vietu.
Atgādinām, ka citos laikos ikviens iedzīvotājs 

lielgabarīta atkritumus var nodot savam atkri-
tumu apsaimniekotājam, izmantojot maksas 
pakalpojumu.

Pēc divu gadu pārtraukuma Siguldā atgriežas 
Starptautiskie Siguldas Opermūzikas svētki
No 29. līdz 31. jūlijam jau 28. reizi Livonijas ordeņa Siguldas pils kļūs par vietu vienam no izcilākajiem mūzikas notikumiem Latvijā – Starptautiska-
jiem Siguldas Opermūzikas svētkiem. Svētku apmeklētājus gaida gan atkalredzēšanās ar māksliniekiem, kuri Siguldā jau ir muzicējuši, gan muzikāli 
pārsteigumi – pasaules mēroga operas solisti, kuri uz Siguldas Opermūzikas svētku skatuves būs redzami pirmo reizi.

Siguldas Opermūzikas svētki sāksies piekt-
dien, 29. jūlijā, plkst.  19.00 ar Svētku 
uvertīru jeb ieskaņas koncertu Siguldas 

Jaunās pils dārzā, kurā uzstāsies divi izcili vijol-
nieki  – konkursa “Uzlecošās zvaigznes 2009” 
Grand Prix un neskaitāmu starptautisko balvu 
ieguvējs Dainis Medjaņiks (Latvija/Vācija), kā arī 
jaunā un talantīgā vijolniece Elza Siliņa (Latvija). 
Koncertā uzstāsies arī Latvijas Nacionālās ope-
ras primadonna Jūlija Vasiļjeva (soprāns), Laura 
Grecka (soprāns) un Juris Ādamsons (baritons).

Sestdien, 30. jūlijā, plkst.  15.00 Siguldas 
Jaunās pils dārzā notiks koncerts “Jaunie ta-
lanti”, kurā uzstāsies Jauniešu kamerorķestris 
(vadītājs Mārtiņš Bergs), solisti Bruno Ančāns 
(trompete), Daniels Luganskis (tenors) un citi.

Sestdien, 30. jūlijā, plkst. 21.00 Siguldas 
pilsdrupu estrādē norisināsies Opermūzikas 
svētku centrālais notikums – izcilā itāļu kom-
ponista Džakomo Pučīni operas “Bohēma” ori-
ģināliestudējums, kurā galveno – Mimī – lomu 
izdziedās Maija Kovaļevska. Iestudējumā būs 

iespēja dzirdēt vēl vienu spožu opermūzikas 
pērli – bulgāru tenoru Mihailu Mihailovu, kuru 
nereti salīdzina ar izcilo itāļu tenoru Lučāno  
Pavaroti. Uzstāsies arī Latvijas Nacionālās ope-
ras solisti Jānis Apeinis, Marlēna Keine, Rihards 
Mačanovskis, Krišjānis Norvelis, Andris Lapiņš  
un Kalvis Kalniņš. Iestudējuma režisors  –  
Edmunds Freibergs, pie diriģenta pults  –  
Vladimirs Kiradžijevs (Vīne).

“Bohēma” tiek uzskatīta par vienu no  
Džakomo Pučīni (1858–1924) labākajiem 
sacerējumiem un par vienu no visu laiku ro-
mantiskākajām operām. “Bohēmas” varoņi ir 
tipiski 19. gadsimta nogales parīzieši: dzejnieks  
Rūdolfs, mūziķis Šonārs, filozofs Kolēns un 
mākslinieks Marsels. Draugu nabadzīgajā, bet 
jauneklīgi nebēdnīgajā ikdienā ienāk zīda izšu-
vēja Mimī. Taču meitenes liktenis jau ir izlemts, 
un pat Rūdolfa mīlestība nespēj viņu glābt...

31. jūlijā plkst. 14.00 Siguldas Opermūzi-
kas svētku ietvaros norisināsies Garīgās mū-
zikas koncerts Siguldas Evaņģēliski luteriskajā 

baznīcā, kur uzstāsies solisti Juris Vizbulis un 
Aleksandra Špicberga, bet pie ērģelēm – Ingūna 
Grīnberga.

Svētki izskanēs 31. jūlijā plkst. 18.00 ar gran-
diozu Galā koncertu, kurā būs iespēja dzirdēt iz-
cilus operas māksliniekus: Taniu Ivanovu (Bul-
gārija), Perīnu Madefu (Francija), Dominiku  
Suttovicu (Polija), Mihailu Čulpajevu, Rinaldu  
Kandalincevu, Edgaru Ošleju, Ilonu Bageli, 
Krišjāni Norveli (Latvija). Diriģents  – Atvars 
Lakstīgala. Koncertā piedalīsies arī festivāla ko-
ris un orķestris.

Šogad svētkus papildinās kostīmu mākslinie-
ces Ievas Kundziņas darināto unikālo kostīmu 
izstāde no operas izrāžu iestudējumiem.

Biļetes uz Siguldas Opermūzikas svētku notiku-
miem var iegādāties “Biļešu paradīzes” un kultūras 
centra “Siguldas devons” kasēs. Biļetes cena  – no 
15 līdz 55 eiro; ar , iegādājoties iepriekšpārdoša-
nā līdz 15. jūlijam, 10% atlaide.

Opermūzikas svētkus atbalsta Siguldas nova-
da pašvaldība.



3AKTUALITĀTES Maijs, 2022

3 Turpinājums; sākums 1. lpp.

izmAiņAS SAiStOšAjOS nOteiKumOS

10. maijā stājās spēkā saistošie noteikumi 
Nr.  17 “Par nodevu par izklaidējoša rak-
stura pasākuma rīkošanu publiskā vie-
tā Siguldas novadā”, kas nosaka nodevas 
likmi par izklaidējoša rakstura pasākuma 
rīkošanu publiskā vietā Siguldas novadā, at-
brīvojumus no nodevas maksas un nodevas 

maksāšanas kārtību. Šie noteikumi ir saisto-
ši visām fiziskajām un juridiskajām perso-
nām, kuras vēlas rīkot izklaidējoša rakstura 
pasākumus Siguldas novada administratīva-
jā teritorijā atbilstoši publisku izklaides un 
svētku pasākumu drošību regulējošiem nor-
matīvajiem aktiem.

Dubultās virsmas apstrāde tiks veikta 
13 ielās vai to posmos visā Siguldas novadā
Siguldas novada pašvaldība jau trešo gadu turpina mērķtiecīgu dubultās virsmas apstrādi grantē-
tajām pašvaldības ielām, tādējādi nodrošinot asfaltam līdzīgu segumu ar ūdens atvadi no seguma 
virsmas un novēršot putekļu veidošanos. Šogad, paredzot finansējumu vairāk nekā 687,5 tūkstošu 
eiro apmērā, dubultās virsmas apstrāde tiks veikta kopumā 13 ielās vai to posmos Siguldā, kā arī 
Allažu, Inčukalna un Krimuldas pagastā, savukārt Tirgus ielas posmā Krimuldas pagastā tiks veikta 
asfalta vienlaidus seguma atjaunošana.

Šajā būvniecības sezonā cietajam segumam 
līdzīgu virskārtas segumu iegūs šādas ielas 
un ielu posmi: Atpūtas, Avotu, Līvkalna ie-

las atzars, Nākotnes ielas posms no autoceļa V83 
uz dzelzceļa pusi, Pērsieša, Rasas un Upes iela 
Siguldā, ceļš uz Egļupi no autoceļa V58 Allažu 
pagastā, Ievkalnu iela Krustiņos, ceļš Stacija–Eg-
lītes un ceļš uz Inčukalna Jauno kapsētu Inčukal-
na pagastā, kā arī Mēness iela, Saules iela posmā 
no Gavēņu ielas līdz Mēness ielai Krimuldas 
pagastā. Savukārt Tirgus ielas posmā no veikala 
“Elvi” līdz autoceļam A3 Krimuldas pagastā tiks 
veikta asfalta vienlaidus seguma atjaunošana.

Darbi jau uzsākušies Avotu ielā Siguldā, at-
bilstoši laikapstākļiem turpināsies pārējās ie-
lās un to posmos Siguldā un pēc tam vasaras 
laikā arī Allažu pagastā, Inčukalna pagastā un 
Krimuldas pagastā.

Dubultās virsmas apstrāde nozīmē, ka uz 
ceļa tiek uzklāts bitumena un šķembu maisī-
jums divās kārtās, un tas ir asfaltam līdzīgs se-
gums, kas nodrošina komfortablākus braukša-
nas apstākļus, novēršot grantētā ceļa putēšanu 

un bedru veidošanos. Tomēr pret šāda seguma 
ielām jāizturas saudzīgi, nenoslogojot tās ar 
regulāru kravas transporta satiksmi, nedriftē-
jot, nekaisot ar sāli, kā arī neveidojot rievas 
apledojumā, ja tāds radies.

Tāpat svarīgi atzīmēt, ka dubultās virsmas ap-
strāde tiek veikta brauktuves daļā, neizbūvējot 
novadgrāvjus vai apzaļumotu teritoriju, tādējādi 
privātīpašnieks pēc saviem ieskatiem pieslēgu-
mu jeb iebrauktuvi līdz savam īpašumam ar bru-
ģi, asfaltu, dubultās virsmas segumu vai citu klā-
jumu var veidot sadarbībā ar būvuzņēmēju vai 
patstāvīgi normatīvajos aktos noteiktā kārtībā.

Atgādinām, ka cietajam segumam līdzīgu 
virskārtas segumu prioritāri iegūst tās ielas, 
kurās centralizētajiem kanalizācijas tīkliem un 
centralizētajam ūdensvadam ir pieslēgti 100% 
īpašumu. Otrā prioritāte ir tās ielas, kurās visi 
īpašumi ir pieslēgti centralizētajiem kanalizāci-
jas tīkliem un 50% īpašumu ir pieslēgti centra-
lizētajam ūdensvadam. Tāpat dubultās virsmas 
apstrāde tiek veikta augstas intensitātes ielās, ja 
ielas virskārtai ir atbilstoša nestspēja.

Raiņa parks atdzims Raiņa un Aspazijas 
darbu motīvā

Metu konkursā “Teritorijas labiekārtojuma 
izveide Raiņa parkā Siguldā”, kas norisinājās 
gada pirmajā ceturksnī, dalību pieteica trīs 
apjomīgi un arhitektoniski līdzvērtīgi projekti, 
no kuriem divi tika izvirzīti vērtēšanai. Žūrijas 
komisijas ieskatā labākā metu skice no 100 ie-
spējamajiem punktiem saņēma 81,31  pun-
ktu, bet otrās vietas ieguvēja  – 63 punktus. 
Pēc slēgto aplokšņu atvēršanas par uzvarētāju 
tika pasludināts SIA “ALPS ainavu darbnīca”, 
SIA “Fixman” un Elizabetes Melbārzdes pro-
jekts, kas balstīts uz Raiņa un Aspazijas dar-
bu tēliem un pretmetiem; tā izstrādātājiem 
piešķirta 10  000  eiro godalga. Otrā vieta un 
5000 eiro godalga piešķirta SIA “a part” meta 
autoriem Tomam Lorim, Agnesei Mālniecei, 
Denisam Maruhļenko un Kristapam Priedem, 
kuri izstrādāja metu ar devīzi “BOR645”. Sa-
vukārt trešajam projektam, ko iesniedza SIA 
“MARK arhitekti” (devīze “ZAU420”), iztrūka 
divu nolikumā noteiktā kārtībā pievienojamu 
dokumentu, tostarp tāme, kurā bija jānorāda 
Raiņa parka plānotās projektēšanas un būvnie-
cības izmaksas. Līdz ar to šis mets netika vēr-

tēts. Jāatgādina, ka metu konkursā iesniegtos 
darbus žūrijas komisija izvērtē anonīmi. Tikai 
pēc konkursa rezultātu paziņošanas slēgtās ap-
loksnes tiek atvērtas metu autoru klātbūtnē, un 
tikai tad klātesošie iegūst informāciju par kon-
krēto metu skiču izstrādātājiem.

Jau ziņots, ka, sludinot metu konkursu, paš-
valdība vēlējās Siguldas sirdī esošajam Raiņa 
parkam dot “otro elpu” un veidot to kā aizrau-
jošu, drošu un ērtu vidi visiem parka izmanto-
tājiem – gan iedzīvotājiem, gan tūristiem, kuri 
šeit varēs rast iespēju gan aktīvi, gan pasīvi 
atpūsties, smeļoties spēku dabā, pašā pilsētas 
centrā. Vienlaikus bija nepieciešams papla-
šināt parka funkcionālo izmantošanu, dodot 
iespēju pilnīgi visām mērķauditorijām atrast 
savām prasībām atbilstošu parka izmantoša-
nas iespēju, piepildot un papildinot šo unikālo 
pilsētvides objektu ar labiekārtojuma un inže-
niertehniskajiem risinājumiem, kas balstīti uz 
ilgtspējīgas attīstības principiem.

Konkursā vērtēto metu skices būs pieejamas 
sabiedrībai un kopā ar metu projektu izstrā-
dātājiem tiks prezentētas jau tuvākajā laikā. 
Aicinām sekot līdzi informācijai par publiskās 
sanāksmes norises laiku.

Notiek gājēju pāreju marķējuma un ielu 
horizontālo apzīmējumu atjaunošana
Lai nodrošinātu satiksmes dalībnieku drošību, Siguldas novadā uzsākta ielu horizontālo apzīmēju-
mu atjaunošana. Piemērotos laikapstākļos darbi noris prioritārā secībā, sākot ar gājēju pārejām un 
stoplīnijām, pēc tam turpināsies ar ceļu asīm, stāvvietu, veloceliņu un citiem ielu horizontālajiem 
apzīmējumiem.

Ņemot vērā satiksmes intensitāti, darbi 
uzsākti uz pašvaldībai piederošajām 
asfaltētajām ielām Siguldas pilsētā, 

kam sekos Siguldas pagasts un pēc tam secī-
gi arī Inčukalna, Mālpils, Allažu, Krimuldas,  
Lēdurgas un Mores pagasts.

Darbu laikā var būt īslaicīgi satiksmes traucēju-

mi, lai apbrauktu vai apietu svaigi uzklātu krāsu. 
Papildus tam notiek arī ceļazīmju mazgāšana, iz-
taisnošana vai nomaiņa visā novadā, sagatavojot 
tās vasaras sezonai, kā arī ceļa stabiņu mazgāšana.

Minētos darbus veic Siguldas novada pašval-
dības izsludinātajā iepirkumu konkursā uzva-
rējušais uzņēmums SIA “DGR serviss”.

Aicina pieteikt projektus tūrisma ideju 
līdzfinansējuma konkursā
Lai dažādotu Siguldas novada tūrisma un viesmīlības piedāvājumu šajā sezonā, Siguldas nova-
da pašvaldība izsludinājusi ideju konkursu mazajiem un vidējiem uzņēmumiem ar mērķi atbal-
stīt inovatīvu jaunu produktu un pakalpojumu radīšanu Siguldas novadā, vienlaikus sekmējot 
arī jaunu darbavietu radīšanu.

Konkursā uzņēmums var saņemt līdz 
5000 eiro līdzfinansējumu jeb 80% ap-
mērā no atbalstāmajām izmaksām. Ko-

pējais konkursā pieejamais finansējums pirma-
jā gadā ir 30 000 eiro. Atbalstam var pieteikties 
gan strādājoši, gan jauni komersanti, iesniedzot 
pieteikumu līdz 5.  jūnijam, savukārt iecerētās 
aktivitātes realizējamas 18 mēnešu periodā no 
atbalsta saņemšanas brīža.

Konkursa dokumentācija (konkursa noli-
kums, apliecinājums (komisijas locekļiem par 
objektivitāti un informācijas neizpaušanu), ad-
ministratīvās atbilstības kritēriju veidlapa, pie-
teikuma veidlapa, naudas plūsma, projekta iz-
maksu tāme, vērtēšanas kritēriji un atskaite par 
naudas izlietojumu) pieejama Siguldas novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Konkursa pieteikuma dokumentus var ie-
sniegt:

 personīgi – vienā oriģināla eksemplārā papī-
ra formātā slēgtā aploksnē Siguldas novada 
klientu apkalpošanas centrā Siguldā, Raiņa 
ielā  3, vai Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā Raganā, Parka 
ielā 1, Mālpilī, Nākotnes ielā 1, vai Inčukal-
nā, Atmodas ielā 4, un identisks eksemplārs 
elektroniskā formātā jānosūta uz e-pasta ad-
resi uznemejiem@sigulda.lv;
 pa pastu  – vienā oriģināla eksemplārā pa-
pīra formātā uz adresi Pils iela  16, Sigulda, 
Siguldas novads, LV-2150, un identisks ek-

semplārs elektroniskā formātā jānosūta uz 
e-pasta adresi uznemejiem@sigulda.lv;
 ar drošu elektronisko parakstu paraks-
tīts pieteikums jānosūta uz e-pasta adresi  
uznemejiem@sigulda.lv.
Ideju konkursa rezultātā pašvaldība sniedz 

iespēju uzņēmumiem attīstīt kādu no iecerēm, 
kas gaidīja īsto brīdi realizācijai un, beidzoties 
epidemioloģiski sarežģītajai situācijai, kas ka-
vēja jaunu ideju nākšanu gaismā vairāk nekā 
divus gadus, kļuvušas iespējamas. “Siguldas no-
vads ir Latvijas tūrisma vizītkarte, tāpēc mums 
ir ļoti svarīgi, lai novadā nemitīgi taptu jaunas 
idejas, ieceres un piedāvājumi, kas mudina 
tūristus šeit atgriezties atkal un atkal,” norāda 
Siguldas novada pašvaldības domes priekšsē-
dētājs Uģis Mitrevics.

Tūrisma ideju konkursu rīko un finansē paš-
valdības aģentūra “Siguldas Attīstības aģentū-
ra”. Šogad pašvaldība uzņēmējdarbības atbal-
stam realizē gan ilggadējo konkursu “Māmiņa. 
Uzņēmēja”, gan grantu programmu “(ie)dves-
ma” sadarbībā ar AS “SEB banka”, gan atbalstu 
sociālās uzņēmējdarbības uzņēmumiem “Augš-
up”, kā arī uzņēmējdarbības atbalsta program-
mu jauniešiem.

Pietiekšanās šā gada konkursam “Māmiņa. 
Uzņēmēja” un “Augšup” ir jau noslēgusies, taču 
aicinām sekot līdzi informācijai par pārējo kon-
kursu norisi, lai saņemtu atbalstu sava biznesa 
vai biznesa idejas attīstībai.

Raiņa parka vizualizācija. SIA “ALPS ainavu darbnīca”, SIA “Fixman” un Elizabetes Melbārzdes metu skice.



4Maijs, 2022 IzgLīTībA

“Baltā flīģeļa” Teātra nodaļa uzņem audzēkņus
Mākslu skolas “Baltais flīģelis” Teātra nodaļa gatavojas mācību gada noslēgumam, un ikvienam interesentam būs iespēja noskatīties audzēkņu diplomdarba izrādi – Viljama Šekspīra lugu fragmentu 
uzvedumu “Laikiem pāri”. Izrāde notiks 29. maijā plkst. 17.00 “Baltajā flīģelī”, un tā dos iespēju iepazīties ar Teātra nodaļas sniegumu, jo līdz pat 18. augustam pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.
lv norit pieteikšanās profesionālās ievirzes programmās, tostarp “Baltā flīģeļa” Teātra nodaļā.

Trijos mācību gados paralēli vispārējās 
vidējās izglītības apgūšanai vidusskolā 
vai ģimnāzijā jaunieši ir apguvuši akre-

ditētu profesionālās ievirzes programmu ak-
tiermeistarībā, runas mākslā, skatuves kustībā 
un dejā, mūzikā, pasaules un Latvijas kultūras 
un teātra vēsturē, audiovizuālajā mākslā, kā arī 

psihodrāmu un grima mākslu. Katru mācību 
gadu tiek iestudēta teātra izrāde, kas audzēk-
ņiem ļauj iepazīt visus radošos procesus, kuros 
ikvienam jāieliek sava daļa laika un darba.

Profesionālās ievirzes izglītības program-
ma “Teātra māksla” jau deviņus mācību gadus 
Latvijā ir tikai mākslu skolā “Baltais flīģelis”. Ar 

jauniešiem strādā gan augsti profesionāli skolas 
pedagogi, gan pieaicinātie mācībspēki.

Konsultācijas Teātra nodaļā notiks 6. jūnijā 
no plkst. 11.00 līdz 14.00. Savukārt 8. jūnijā 
plkst. 11.00 interesenti aicināti uz iestājpārbau-
dījumiem Teātra nodaļā. Iestājpārbaudījumu 
laikā jaunietim no galvas ir jānorunā dzejolis 

vai neliels prozas darbs (var būt arī fragments 
no lielāka darba), jānospēlē dzīvnieku etīde, 
piemēram, kaķi vai suni, kā arī jānodzied kāda 
sev mīļa dziesma.

Teātra nodaļā tiek uzņemti audzēkņi no 
15  gadu vecuma. Kursa vadītāja ir Ārija  
Liepiņa-Stūrniece.

Tuvojas izlaidumu laiks Siguldas novada 
izglītības iestādēs
Līdz ar vasaras tuvošanos drīzumā sāksies arī skaistie izlaiduma mirkļi gan 9. un 12. klašu skolē-
niem, viņu vecākiem un pedagogiem, gan novada mūzikas un mākslas skolu, Siguldas Sporta 
skolas un Laurenču sākumskolas absolventiem.

Izlaidumi notiks:
 Laurenču sākumskolā 31. maijā plkst. 13.00, 
15.00 un 17.00;
 Allažu pamatskolā 10. jūnijā plkst. 14.00;
 Mālpils vidusskolā 10. jūnijā plkst. 16.00;
 Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolā 10. jū-
nijā plkst. 16.00;
 Inčukalna pamatskolā 10. jūnijā plkst. 16.00;
 Krimuldas vidusskolā 10. jūnijā plkst. 17.00 – 
9. klašu absolventiem, 3. jūnijā plkst. 17.00 – 
12. klašu absolventiem;
 Siguldas pilsētas vidusskolā 15. jūnijā 
plkst. 13.00 – 9. klašu absolventiem, 30. jūni-
jā plkst. 12.00 – 12. klašu absolventiem;
 Siguldas Valsts ģimnāzijā 15. jūnijā plkst. 14.00 

un 16.00  – 9.  klašu absolventiem, 29.  jūnijā 
plkst. 13.00 – 12. klašu absolventiem;
 Mores pamatskolā 15. jūnijā plkst. 17.00;
 Siguldas 1. pamatskolā 15. jūnijā plkst. 18.00;
 Krimuldas Mūzikas un mākslas skolā 
27. maijā plkst. 18.00;
 Mālpils Mūzikas un mākslas skolā 28. maijā 
plkst. 12.00;
 Siguldas mākslu skolā “Baltais flīģelis” 2. jū-
nijā plkst. 17.00;
 Inčukalna Mūzikas un mākslas skolā 3. jūnijā 
plkst. 17.00;
 Siguldas Sporta skolā 8. jūnijā plkst. 17.00.
Sveicam visus absolventus šajā svētku dienā 

un vēlam veiksmi turpmākajās dzīves gaitās!

Siguldas novada jaunieši iesaistās 
piedzīvojumu terapijas programmā
Šā gada janvārī 12 Siguldas novada jaunieši uzsāka dalību pusgadu ilgā piedzīvojumu terapijas 
programmā “Piedzīvo”. Programma ir pilotprojekts, kura mērķis ir sniegt palīdzību Siguldas novada 
pašvaldības Sociālā dienesta redzeslokā nonākušiem jauniešiem vecumā no 13 līdz 17 gadiem.

Piedzīvojumu terapija ir vadīts, mērķtie-
cīgs process nestandarta vidē vai veicot 
neierastu, neikdienišķu aktivitāti, kas 

ietver četrus pamatelementus: izraudzīta vieta, 
fiziska pieredze, kvalitāte, esot dabā, un nezinā-
mais, kas saistās ar risku vai izaicinājumu. Šāda 
veida programmas darbā ar jauniešiem, lai uz-
labotu viņu psiholoģisko, sociālo un fizisko lab-
klājību, kļūst aizvien populārākas visā pasaulē, 
bet jo īpaši Jaunzēlandē un Kanādā.

Programmu veido pieci kopīgi piedzīvoju-
mi: iepazīšanās pārgājiens, ekspedīcija ar meža 
slēpēm, augsto un zemo virvju programma, 
piedzīvojums, velobrauciens ar elektrovelo-
sipēdiem un līdzsvara attīstības treniņu, kā 
arī noslēguma laivu brauciens ar nakšņošanu 
mežā. Piedzīvojumu vadītāji norāda, ka tie nav 
atpūtas braucieni, jo katru reizi tiek strādāts ar 
noteiktu attīstības virzienu katram jaunietim. 

Dalībnieki arī paši piedzīvojumos kopīgi gata-
vo ēst, sadalot lomas un atbildību. Programmas 
mērķis ir pilnveidot jauniešu emocionālās inte-
liģences pamatus, attīstīt sadarbības prasmes, 
veicināt jauniešus apzināties savus iekšējos un 
ārējos resursus, mācīties uzņemties atbildību 
par saviem lēmumiem, kā arī izjust prieku, ko 
sniedz kopīgi piedzīvojumi dabā.

Programmu jauniešiem veido un vada pie-
dzīvojumu terapijas speciālisti no biedrības 
“Adventure Therapy Latvia”, kas pārstāv organi-
zācijas “Sense Of Team”, “The Latvian Element” 
un “Māksla labsajūtai”. Projekts tiek realizēts, 
pateicoties nodibinājuma “R.R. fonds” un zie-
dotāju atbalstam, kas saskatīja potenciālu ar 
piedzīvojumu terapijas aktivitātēm sniegt ne-
pieciešamo psihoemocionālo atbalstu pusau-
džiem, kuri ne vienmēr ir gatavi apmeklēt te-
rapeita kabinetu.

noris pieteikšanās nodarbinātības 
valsts aģentūras vasaras 
nodarbinātības pasākumā
Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) sadarbībā ar Siguldas novada pašvaldību uzsākusi skolēnu 
elektronisko reģistrāciju dalībai NVA īstenotajā skolēnu vasaras nodarbinātības pasākumā Rīgas 
reģionā, tostarp Siguldas novadā. Šajā nodarbinātības projektā darbavietām var pieteikties skolē-
ni vecumā no 15 līdz 20 gadiem. Pieteikšanās norisinās Nodarbinātības valsts aģentūras tīmekļa 
vietnē www.nva.gov.lv.

Skolēnam ir jāreģistrējas tajā novadā, kura 
teritorijā viņš vēlas strādāt. Elektroniski 
reģistrēties pasākumam skolēni varēs līdz 

15. augustam, taču skolēna reģistrācija vēl ne-
garantē iesaisti pasākumā, jo valsts līdzfinansē-
to darbavietu skaits ir ierobežots.

Skolēnu vasaras nodarbinātības pasākums 
norisināsies no 1. jūnija līdz 31. augustam. Pie-
dalīties pasākumā var skolēni vecumā no 15 
līdz 20 gadiem (ieskaitot), kuri iegūst izglītību 
vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības 
iestādēs. Skolēns pasākumā tiek nodarbināts 
vienu mēnesi, atsevišķos gadījumos, vienojoties 
ar darba devēju, līdz diviem mēnešiem. Skolēna 
mēneša atalgojums par pilnu nostrādātu darba 
laiku būs ne mazāks par valstī noteiktās mini-
mālās algas apmēru – 500 eiro pirms nodokļu 
nomaksas.

Skolēns vecumā no 15 līdz 18 gadiem tiek 
nodarbināts ne ilgāk kā 7 stundas dienā un ne 
vairāk kā 35 stundas nedēļā. Skolēns vecumā 
no 18 līdz 20 gadiem tiek nodarbināts 8 stun-
das dienā, 40 stundas nedēļā. Skolēnus nedrīkst 
nodarbināt darbos, kas saistīti ar paaugstinātu 

risku viņu drošībai, veselībai, tikumībai un at-
tīstībai.

Skolēns var vienoties ar konkrētu darba de-
vēju par darbavietu un nodarbināšanas perio-
du, informācija par vienošanos ar darba devēju 
skolēnam jāieraksta pieteikuma anketā. Ja sko-
lēns nav vienojies ar darba devēju, tad pietei-
kumu reģistrācijas secībā viņam telefoniski vai 
ar e-pasta starpniecību tiks paziņots par iespēju 
pretendēt uz darba devēju pieteiktajām darba-
vietām.

Šovasar valsts līdzfinansētajās darbavietās 
varēs strādāt arī Ukrainas civiliedzīvotāju bērni 
vecumā no 15 līdz 20 gadiem (ieskaitot), kuri 
mācās vispārējās, speciālās vai profesionālās 
izglītības iestādēs. Informācija par nodarbinā-
tības pasākumu NVA mājaslapā pieejama arī 
ukrainiski.

Detalizētāka informācija par NVA īstenoto 
aktīvo nodarbinātības pasākumu “Nodarbinā-
tības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, ku-
ras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai pro-
fesionālās izglītības iestādēs” pieejama tīmekļa 
vietnē www.nva.gov.lv.

Pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu 
un pirmsskolu grupu darba laiki vasarā
Siguldas novada pašvaldības Izglītības pārvalde informē, ka šā gada jūnijā, jūlijā un augustā pirms-
skolas izglītības iestādes un skolu pirmsskolas grupas strādās apvienoto grupu režīmā, nodrošinot 
gan mācību procesa turpināšanu, gan bērnu uzraudzības pakalpojumu. Apvienoto grupu skaits 
katrā izglītības iestādē noteikts atbilstoši plānotajiem remontdarbiem, maksimāli nodrošinot 
pirmsskolas izglītības iestāžu darbības nepārtrauktību.

Plašāka informācija par darba laiku vasarā pieejama pirmsskolas izglītības iestādēs.
Septembrī Siguldas novada pašvaldības izglītības iestādes atsāks darbu ierastajā kārtībā.
Siguldas novada pašvaldības bērnudārzu darba laiki vasarā

Izglītības iestāde
Jūnijs

(apvienoto grupu 
skaits)

Jūlijs
(apvienoto grupu 

skaits)

Augusts
(apvienoto grupu 

skaits)
“Ābelīte” 7 3 vai 4 4 vai 5
“Ieviņa” 3 3 1 vai 2
“Pasaciņa” 3 3 2
“Pīlādzītis” 4 3 3
“Saulīte” 6 5 4
“Tornīši” 5 4 3
“Ezerciems” 2 2 2

“Krimulda” 4 4
4; iestāde būs slēgta 

25.–31. augustā

“Māllēpīte” 4 4
Iestāde slēgta 
remonta laikā

“Minka” ar filiāli “Lapsiņa” 7 5 5
Allažu pamatskolas pirmsskolas grupa 2 Iestāde slēgta 3
Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolas 
pirmsskolas grupa

1 1 1

Inčukalna pamatskolas pirmsskolas 
grupa

2; iestāde strādās 
līdz 22. jūnijam

Iestāde slēgta Iestāde slēgta

Mores pamatskolas pirmsskolas grupa 1 Iestāde slēgta 1



5 Maijs, 2022KULTūrA

“Siguldas devons” iegūst balvu kā 
2021. gada izcilākā pasākumu norises vieta
Kultūras centrs “Siguldas devons” Latvijas Pasākumu foruma “Izcilības balvas 2021” apbalvošanas 
ceremonijā saņēmis balvu nominācijā “2021. gada izcilākā pasākumu norises vieta”.

2021. gads kultūras centram “Siguldas de-
vons” bija ceturtā sezona, un tā noritēja vēl 
aizvien ierobežojumu apstākļos. Lielākais 

izaicinājums bija rast risinājumus, kā laikā, kad 
kultūrtelpas slēgtas apmeklētājiem, turpināt ne 
tikai radīt, bet arī rādīt. Tika rasti jauni izaici-
nājumi nozares attīstībai, nodrošināti pasākumi 
“Siguldas devonā”, pilsētvidē un Siguldas pils 
paviljonā. Veiksmīga bija pašvaldības sniegtā ie-
spēja izmantot stikla namiņus Siguldas dzelzceļa 
stacijas laukumā un kultūras piedāvājumu ienest 

“Koprades laboratorijās”, kas “Izcilības balvas” 
konkursā iekļuva arī finālā kategorijā “Nestan-
darta pasākums”. “Siguldas devonam” piešķirtā 
balva “Izcilākā pasākumu norises vieta novados” 
ir apliecinājums komandas darbam, radošai pie-
ejai un uzticībai Siguldas aizrautības vektoram.

Latvijas Pasākumu foruma “Izcilības balvas” 
mērķis ir ik gadu atzīmēt izcilus notikumus, 
pasākumu organizatorus, uzņēmumus, radošos 
un tehniskos risinājumus un norises vietas pa-
sākumu jomā.

Siguldā sadarbībā ar Ziedoņa muzeju 
top interaktīvs lasītveicināšanas projekts
3. maijā, Imanta Ziedoņa dzimšanas dienā, Siguldas novada pašvaldības izpilddirektora vietniece 
izglītības, kultūras un sporta jautājumos Sandra Tukiša un Ziedoņa muzeja vadītāja Rūta Šmite pa-
rakstīja sadarbības līgumu. Tas paredz kopīgi veidot interaktīvu lasītveicināšanas projektu pirms-
skolas un sākumskolas vecuma bērniem, sadarbojoties kultūras centram “Siguldas devons” un 
Imanta Ziedoņa muzeja vasaras mājai “Dzirnakmeņi” Krimuldas pagastā.

Plānots, ka jauno interaktīvo lasītveicinā-
šanas projektu pirmsskolas un sākum-
skolas vecuma bērni varēs piedzīvot jau 

2023. gada pavasarī.
Ziedoņa muzejs ir viens no diviem Sigul-

das novada teritorijā esošajiem muzejiem, 
kas saņēmis Latvijas Kultūras ministrijas ak-
reditāciju. Muzeja septiņu gadu darbības laikā 
īstenotas dažādas programmas un aktivitātes 

dažādām mērķa grupām: bērniem, pieauguša-
jiem, ģimenēm un muzeju nozares profesio-
nāļiem. Īstenotas arī vairākas aktivitātes ārpus 
muzeja, tostarp divas Lasīttakas sadarbībā ar 
Siguldas novada Kultūras centru. Muzejs kopā 
ar iniciatīvu izglītībā “Ziedoņa klase” veido 
arī kultūrizglītības saturu bērniem un jaunie-
šiem, kas pieejams programmā “Latvijas Sko-
las soma”.

Turaidas muzejrezervāts saņēmis 
Eiropas mantojuma zīmi
Turaidas muzejrezervāts saņēmis Eiropas Komisijas atzinību – Eiropas mantojuma zīmi, kas aplie-
cina Turaidas vēsturiskā centra mantojuma piederību Eiropas kultūras kopējam mantojumam un 
izceļ objekta nozīmi Eiropas vēstures kontekstā.

Eiropas mantojuma zīmes mērķis ir stip-
rināt Eiropas pilsoņu savstarpējo saprat-
ni un kultūras dialogu, jo īpaši jauniešu 

piederības izjūtu Eiropas Savienībai, pamato-
joties uz Eiropas vēstures un kultūras manto-
juma kopīgām vērtībām un elementiem, kā arī 
uz izpratni par nacionālo un reģionālo daudz-
veidību. Zīme sekmē un sniedz jaunas iespējas 
izprast kopīgo, tomēr atšķirīgo kultūras manto-

jumu, kopīgo vēsturi, kā arī Eiropas Savienības 
vērtības un nozīmi. Eiropas mantojuma zīmi 
piešķir objektiem, kam piemīt liela simboliska 
Eiropas nozīmes vērtība un kas raksturo Eiro-
pas kopīgo vēsturi un Eiropas Savienības izvei-
di, kā arī Eiropas integrācijas procesa pamatā 
esošās Eiropas vērtības un cilvēktiesības.

Oficiālā Eiropas mantojuma zīmes piešķirša-
nas ceremonija notiks 13. un 14. jūnijā Briselē.

Siguldā uzstāsies “Prime Orchestra” no 
Ukrainas
Kultūras centrā “Siguldas devons” 27. maijā plkst. 19.00 Baltijas koncerttūres laikā uzstāsies muzi-
kālais kolektīvs “Prime Orchestra” no Harkivas Ukrainā.

Grupa “Prime Orchestra” ir jauns, bet jau 
pazīstams kolektīvs, kas darbojas starp-
tautiskā līmenī. “Prime Orchestra” – tā 

ir oriģināla aranžējuma mūzika, pārsteidzošs vo-
kāls un spilgta mākslinieku virtuozā prasme, kas 
koncertos pulcē klausītāju piepildītas zāles.

Muzikālā kolektīva “Prime Orchestra” rado-
šo sastāvu veido orķestris, rokgrupa, dīdžejs un 
divu solistu simbioze. Tik neparasts un daudz-
veidīgs žanru un meistaru apvienojums ļauj 
radīt ko jaunu, neparastu, bet tajā pašā laikā 

familiāru, jo tiek aranžētas labi pazīstamas me-
lodijas. Populāra un labi zināma mūzika “Prime 
Orchestra” izpildījumā ieskanēsies jaunā veidā, 
apburoši spilgti un temperamentīgi, kā arī kla-
siski eleganti un moderni.

Muzikālais kolektīvs “Prime Orchestra” tika 
izveidots 2014. gadā projekta “World Hits” lai-
kā un uzreiz ieguva publikas simpātijas un at-
zinību.

Biļetes cena – 20 eiro. Biļetes pieejamas visās 
“Biļešu paradīzes” kasēs.

Siguldas novada bibliotēkā atklāta 
fotogrāfa Ata Ieviņa dubultizstāde
Siguldas novada bibliotēkā atklāta novadnieka Ata Ieviņa dubultizstāde “Mana rakstniecības 
vēsture”/“Kolāžas”. Izstāde Siguldas novada bibliotēkā būs apskatāma līdz 30. jūnijam.

Atis Ieviņš ir latviešu mākslinieks un 
fotogrāfs, kuru allaž piesaistījušas da-
žādas eksperimentālas glezniecības 

un foto tehnikas. Fotogrāfs bērnības un skolas 
gadus pavadījis dzimtas mājās Mālpilī. Pēdējos 
gadus dzīvo Siguldā.

Mākslinieks vienmēr savu darbu izstādes 
pasniedz ar jauniem konceptiem un darbu 
salikumiem. Pēdējo gadu darbi liecina par 
Ata aizraušanos ar kolāžu: vecās fotogrāfijas 

nežēlīgi tiek sagraizītas, tad līmētas uz citas 
virsmas, apdarinātas ar krāsu un līniju. Šie 
darbi būs skatāmi Siguldas novada bibliotēkas 
izstādē.

Izstādes “Mana rakstniecības vēsture” darbi 
atceļojuši no Ojāra Vācieša muzeja, un tajā būs 
aplūkojami Ata Ieviņa veidotie latviešu rakst-
nieku foto portretējumi  – kolāžas ar Leonu 
Briedi, Imantu Ziedoni, Ojāru Vācieti, Māri 
Čaklo un daudziem citiem.

Vasaras saulgriežu svinības Siguldas novadā
Tuvojoties vasaras saulgriežiem, Siguldas novadā piemērotas aktivitātes būs iespējams atrast jeb-
kurai gaumei, jo pasākumu klāstā šogad būs gan amatnieku tirdziņi, gan koncerti un teātra iestu-
dējumi, gan īstena lustēšanās zaļumballēs gada īsākajā naktī.

Svētku nedēļa tiks aizsākta 18. jūnijā, kad 
Aleksandra parka estrādē Inčukalnā jau no 
plkst. 10.00 notiks amatnieku tirdziņš “Va-

saras saulgriežos”. Savukārt 21. jūnijā plkst. 19.00 
jāņabērnus viesos uzņems Jūdažu Bibliotēka un 
sabiedriskais centrs ielīgošanas koncertā “Līgo 
Latvija!”, kurā uzstāsies dziedātājs Andris Skuja.

22. jūnijā plkst. 17.00 Lēdurgas dendroparkā 
notiks mājražotāju tirdziņš, būs iespēja uzzināt 
zāļu sievu gudrības, kā arī uzpīt savu skaistāko 
vainagu. Plkst. 20.00 Lēdurgas estrādē Liniņu 
leļļu saime aicina uz interaktīvu izrādi “Jāņi 
kopā ar Liniņu saimi”, bet plkst. 21.00 ikviens 
varēs izmēģināt roku pūdeļu veidošanā, savu-
kārt plkst. 22.00 – siera siešanā, kā arī kopā ar 
citiem sadziedāt, sadancot un noreibt no zāļu 
burvības vasaras īsākajā naktī, kad tiks degta 
arī jāņuguns un būs iespēja svinēties līdz pat 
saules lēktam. Vasaras saulgriežu svinēšana Lē-
durgas estrādē notiks kopā ar folkloras kopām 
“Putni”,  “Senleja”, “Laukam pāri” un “Ore”.

Tāpat 22. jūnijā no plkst. 17.00 līdz 20.00 pie 
Krimuldas Tautas nama notiks zāļu tirgus “Nāc 
nākdama, Jāņu diena”. Zāļu tirdziņā ikvienam 
būs iespēja iegūt praktiskas iemaņas vainagu 
pīšanā, kā arī uzzināt siera rituļa siešanas no-
slēpumus. Tirdziņā varēs iegādāties dažādus 
Latvijā ražotus produktus gan skaistumam un 
veselībai, gan vēdera priekam.

22. jūnijā plkst. 21.00 Mālpils pagastā, uz 

Mālpils muižas dīķa saliņas, uzstāsies kom-
ponists un mūziķis Raimonds Tiguls koncert-
programmā “Lec, saulīte!”. Biļetes cena – 10, 
15 un 20 eiro, ar  iepriekšpārdošanā 20% 
atlaide.

Līgo vakarā, 23. jūnijā, Siguldas pilsdrupu 
estrādē plkst. 19.00 būs iespēja noskatīties jau 
par tradīciju kļuvušo izrādi “Skroderdienas Sil-
mačos”, ko uzvedis Ogres teātris. Vakars turpi-
nāsies ar zaļumballi, kur par lustīgu dancošanu 
parūpēsies brāļi Auzāni. Biļetes cena uz abiem 
pasākumiem – 10 eiro, ar  iepriekšpārdošanā 
20% atlaide.

23. jūnijā uz Jāņu ielīgošanu kopā ar Ilmāru  
Miķelsonu un nakts zaļumballi ielūdz arī  
Inčukalns, aicinot viesoties Aleksandra parka 
estrādē.

Savukārt 24. jūnijā plkst. 18.00 Mores estrā-
dē sāksies Jāņu dienas pasākums “Jāņu lustes 
Morē”. Sadziedāšanās un jokošanās šajā dienā 
notiks kopā ar Dailes teātra aktieru ansam-
bli “Ilga” un Lailu Ilzi Purmalieti programmā 
“Krambambulis”. Turpretī par sadancošanos 
Jāņu nakts zaļumballē parūpēsies grupa “Mazā 
piektdiena”. Pasākuma laikā notiks arī dažādas 
Jāņu dienas “sacenšanās” – gan sievu nešanā 
kalnā, gan izturīgākā dancotāja titula noteik-
šanā. Vakara gaitā tiks noteikts arī varenākais 
siera ēdājs un Jāņu dziesmu zinātājs. Biļetes 
cena – 10 eiro, ar  7 eiro.

Siguldā atklāta izzinoša ekspozīcija par 
Gaujas plostnieku dzīvi
Pašā Gaujas krastā, pie Siguldas oficiālās peldvietas, durvis vērusi unikāla ekspozīcija “Gaujas plost-
nieka stāsts”, kas vēsta par Latvijas Nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā iekļautu senu aro-
du – koku pludināšanu. Tajā vienuviet var iepazīties gan ar koku pludināšanas vēsturi, gan apskatīt 
īstu astes plostu ar mājiņu un visu iedzīvi, kā arī pašam iemēģināt roku plosta siešanā un citās 
plostnieka arodam nepieciešamās prasmēs.

Gaujas plostnieka amata prasmes 
2018.  gadā kā Latvijas dzīvā tradīcija 
ir iekļautas Latvijas Nemateriālā kultū-

ras mantojuma sarakstā, savukārt pērn tās no-
minētas iekļaušanai UNESCO sarakstā, tāpēc 
ekspozīcija ir iespēja iepazīt vēsturi un tautas 
kultūrvēsturisko mantojumu.

Vasaras sezonā ekspozīcija apmeklētājiem 
būs atvērta katru dienu no plkst. 10.00 līdz 
18.00.

Ieejas biļetes cena: pieaugušajiem  – 2,50 eiro; 
bērniem no 7 gadu vecuma, pensionāriem, stu-
dentiem, personām ar speciālām vajadzībām 
(I  un II grupas invalīdi, bērni ar invaliditāti), 
uzrādot apliecību,  – 1,50 eiro; ģimenes biļete 
(2+1) – 5,50 eiro; ģimenes biļete (2+2) – 6 eiro; 
daudzbērnu ģimenes biļete  – 6,50 eiro; grupām 
(no 15 cilvēkiem)  – 10% atlaide. Gida pakalpo-
jums ar plosta siešanas mācību – 30 eiro (iepriekš 
jāpiesaka, zvanot uz tālruņa numuru 29268215).



6 SporTSMaijs, 2022

tehniSKAiS PārtrAuKumS SiguldAS SPOrtA centrA 
PeldBASeinā un ŪdenS AtrAKciju PArKā

Siguldas Sporta centra peldbaseinā un Ūdens atrakciju parkā no 18. līdz 30. jūnijam tiek 
plānots ikgadējais tehniskais pārtraukums, kas nepieciešams, lai atbilstoši Ministru kabineta 
noteikumiem pilnībā nomainītu ūdeni peldbaseina sistēmās, kā arī veiktu dažādus tehnis-
kos darbus.

Siguldas Sporta centrā turpinās darboties Spēka zāle, Vingruma zāle, TRX zāle un grupu 
nodarbības.

SporTA pASĀKUMI jūNIjĀ

1. VI 19.00 
Fischer slēpošanas centrā

Rollerslēpošanas seriāla “Rollertour 2022” 1. posms

1. un 8. VI 18.00 
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas peldēšanas nodarbība 1.–4. klašu skolēniem

2., 9. un 16. VI 14.00 
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas peldēšanas nodarbība senioriem

2., 9., 16., 22. un 30. VI 19.30 
Fischer slēpošanas centrā

Bezmaksas rollerslēpošanas nodarbība

3. VI 18.00 
Siguldas pils paviljonā

Apbalvojumu “Siguldas novada Gada balva sportā 2021” 
pasniegšanas ceremonija

3. un 10. VI 12.00 
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas nodarbība Spēka zālē cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem

4. VI 10.00 
Siguldas Sporta skolā

Sacensību “Basketball skill chalenge” 2. posms

5. un 19. VI 10.00 
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas nodarbība “Vesela mugura”

5. un 12. VI 14.00 
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas peldēšanas nodarbība 5.–9. klašu skolēniem

7. VI 18.00 
Gaujas pludmalē

Pludmales volejbola sacensību “KS čempionāts” 2. posms

7. un 14. VI 19.00 
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas peldēšanas nodarbība 10.–12. klašu skolēniem

8. VI 15.30 
“Gaitiņās”

Tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2022”

11. VI 10.00 
Gaujas pludmalē

Pludmales volejbola sacensību “Sigulda Open’22” 1. posms

11. VI 11.00 
Lēdurgas Disku golfa parkā

Disku golfa sacensību “Lēdurga Open” 1. posms

12. VI 11.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā

Ulda Deisona piemiņas turnīrs šahā

11.–12. VI 10.00 
Siguldas Sporta centrā

14. starptautiskais džudo turnīrs “Sigulda 2022”

15.–16. VI 9.00 
Gaujas pludmalē

Latvijas Jaunatnes čempionāts pludmales volejbolā

15. VI 15.30 
Matiņa peldvietā

Tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2022”

16. VI 18.00
Fischer slēpošanas centrā

Riteņbraukšanas sacensību “S!-Velo 2022” 1. posms

17. VI 10.00 
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas nodarbība peldbaseinā cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem

18. VI 9.00 
Inčukalna Sporta centrā

SK “Coyote” kauss florbolā 

18. VI 10.00 
Krimuldas muižas apkārtnē un 
Gaujas senielejā

AS “Latvijas valsts meži” MTB maratona 3. posms

18. VI 10.00
Fischer slēpošanas centrā

Skrituļslidošanas un rollerslēpošanas sacensību “S!-Skate 2022” 
1. posms

25. VI 18.00 
Mālpils stadionā

Futbola spēle “Vecie pret jaunajiem”

30. VI 18.00 
Gaujas pludmales volejbola 
laukumos

Pludmales volejbola sacensību “KS čempionāts” 3. posms

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv.

Pasniegs “Siguldas novada Gada balvas 
sportā 2021”
3. jūnijā plkst. 18.00 Siguldas pils paviljonā norisināsies balvu pasniegšana labākajiem novada 
sportistiem, komandām un treneriem, kas ieguvuši apbalvojumu “Siguldas novada Gada balva 
sportā 2021”. Svinīgo pasākumu vadīs Kristaps Kiršteins, savukārt par muzikālo noformējumu pa-
rūpēsies dziedātāja Annija Putniņa ar pavadošo sastāvu.

Šogad novada sportisti un sporta darbi-
nieki saņems balvas 14 nominācijās divās 
kategorijās – bērnu un jauniešu sportā, 

kā arī amatieru un tautas sportā. Apbalvojuma 
ieguvēji atsevišķās nominācijās tiks paziņoti 
svinīgajā ceremonijā. Kopš 2018. gada jau par 
tradīciju kļuvusi Latvijas čempionātu 1. vietas 
ieguvēju sveikšana ar pateicības balvām, savu-

kārt šogad pirmo reizi tiks sumināti visi augsto 
sasniegumu sportisti, kas startējuši starptautis-
ka mēroga sacensībās. 

Plašāka informācija par “Siguldas novada 
Gada balvas sportā 2021” nominantiem un bal-
vu saņēmējiem pieejama izdevuma “Siguldas 
Novada Ziņas” marta numurā vai pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Notiks AS “Latvijas valsts meži”  
MTB maratona trešais posms
Valsts vērienīgākā veloseriāla – “Latvijas valsts mežu” MTB maratona – trešais posms 18.  jūnijā 
notiks Siguldas novadā, Krimuldas muižas apkārtnē. Organizatori parūpējušies par aizraujošām 
distancēm, kas ļaus izbaudīt Gaujas senielejas burvību. Pieteikšanās Siguldas posmam – tīmekļa 
vietnē www.velo.lv.

Siguldas posms “Latvijas valsts mežu” 
MTB maratonā iekļauts jau no pašiem 
pirmsākumiem. Iesaistoties vietējiem 

veloentuziastiem, pēdējos gadus tieši Siguldas 
trases atzītas par vienām no aizraujošākajām 
MTB maratona distancēm Latvijā.

Šajā gadā Siguldas posms notiks sestdien, 
18.  jūnijā. Starta centrs atradīsies Krimuldas 
muižas apkārtnē, vietā, kur pērn tika sarīkots 

Latvijas Riteņbraucēju Vienības brauciens. 
Dalībnieki var izvēlēties jauno “Toyota Gra-

vel” distanci (50–60 kilometru), masveidīgo 
“Lielbātas” Tautas distanci (35–45 kilometru), 
dabas skatiem bagāto “Mammadaba” Veselības 
distanci (20–25 kilometru) vai azartisko “Maxi-
ma” bērnu braucienu (200–1500 metru).

Sacensību nolikums, distanču karte, kā arī cita 
informācija pieejama tīmekļa vietnē www.velo.lv.

šovasar notiks “S!-velo 2022” un  
“S!-Skate 2022” sacensības
Tuvojoties vasaras sezonai, sākusies aktīva treniņu un sacensību sezona Fischer slēpošanas centrā. 
Arī šovasar notiks tradicionālās riteņbraukšanas “S!-Velo 2022” un skrituļslidošanas un rollerslēpo-
šanas “S!-Skate 2022” sacensības. Abas sacensības plānotas divos posmos.

Riteņbraukšanas sacensībās “S!-Velo”, kas 
notiks jau astoto reizi un ik gadu pulcē 
arvien vairāk dalībnieku, tiek aicināti 

piedalīties gan mazi, gan lieli riteņbraukšanas 
entuziasti. Sacensību posmi plānoti 16.  jūnijā 
un 25. augustā, un tajos varēs piedalīties 22 da-
lībnieku grupās, sākot no pavisam maziem 
sportotājiem dip-dapu grupā, kurā startē mei-
tenes un zēni ar skrejriteņiem, līdz pat profesio-
nāliem riteņbraucējiem ar ilggadēju pieredzi.

Savukārt ikgadējo skrituļslidošanas un rol-
lerslēpošanas sacensību “S!-Skate” pirmais 
posms plānots 18. jūnijā paralēli Latvijas čem-
pionātam skrituļslidošanā 5 kilometru distan-
cē ar intervālu startu, bet otrais posms notiks 
18. augustā ar šķēršļu un veiklības distanci, kas 
ir šo sacensību jaunums un notiks pirmo reizi. 
Sacensībās aicināti piedalīties gan bērni, gan 
pieaugušie, kas ir apguvuši skrituļslidošanas 
un rollerslēpošanas iemaņas. Dalībnieki va-

rēs startēt 28 skrituļslidotāju grupās un četrās 
rollerslēpotāju grupās atkarībā no vecuma un 
meistarības līmeņa.

Plašāka informācija par sacensībām ir pieeja-
ma tīmekļa vietnē www.siguldaspsorts.lv.

Tāpat vasaras sezonā Fischer slēpošanas 
centrā turpinās bezmaksas rollerslēpošanas 
nodarbības, vispārējās fiziskās sagatavotības 
nodarbības bērniem no piecu līdz astoņu gadu 
vecumam, skrituļslidošanas apmācības gan 
bērniem, gan pieaugušajiem sadarbībā ar spor-
ta klubu “Apex”, kā arī aktīvus treniņus regulāri 
aizvada Siguldas Sporta skola un dažādi sporta 
klubi. 

Jūnijā Fischer slēpošanas centrā plānoti divi 
pasākumi – 1. jūnijā notiks rollerslēpošanas pa-
sākuma “Rollertour 2022” posms, bet no 4. līdz 
6. jūnijam Fischer Slēpošanas centrs būs starta 
un finiša vieta Baltijas ultračempionātam šose-
jas riteņbraukšanā.

Siguldā aizvadīts Eiropas čempionāta 
volejbolā kvalifikācijas turnīrs 
Aprīļa izskaņā Siguldas Sporta centrā norisinājās CEV U-18 Eiropas čempionāta kvalifikācijas 
2.  kārtas turnīrs, kurā piedalījās komandas no Latvijas, Grieķijas un Igaunijas. Latvijas komandu 
pārstāvēja arī trīs siguldieši – Gustavs Auziņš, Matīss Šalkovskis un Kārlis Jaundžeikars.

Pirmā spēle tika aizvadīta piektdienas, 
22.  aprīļa, vakarā, kad savā starpā tikās 
Igaunijas un Grieķijas izlases; abu konku-

rentu cīņā ar 3:1 pārāka izrādījās Grieķijas izlase.
Latvijas izlase savu pirmo turnīra spēli aiz-

vadīja sestdien, 23. aprīlī, kad mājinieku ko-
mandai pretī stājās komanda no Grieķijas. 
Mārča Obrumana trenētā U-18 zēnu volejbola 

izlase turnīru sāka, ar 2:3 piekāpjoties Grieķijas 
valstsvienībai.

Par spēles labāko spēlētāju Latvijas koman-
das rindās tika atzīts libero spēlētājs novad-
nieks Kārlis Jaundžeikars. 

Savukārt sacensību pēdējo maču Latvijas izla-
se aizvadīja pret kaimiņu valstsvienību igauņiem, 
kur ar rezultātu ar 3:1 uzvarēja Igaunijas izlasi.



7SAbIEdrībA

pAšvALdībAS poLIcIjA

Maijs, 2022

Informācija decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu īpašniekiem
SIA “Saltavots”, kas reģistrē un uztur reģistru par tām decentralizētajām kanalizācijas sistēmām, kas 
atrodas Siguldas pilsētā, Peltēs, Kalnabeitēs, Ķiparos, Jūdažos, Mores un Allažu pagastā, atgādina, 
ka decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašniekiem, uz kuriem attiecas normatīvo aktu prasības, 
bija jāreģistrē decentralizētās kanalizācijas sistēmas līdz aizvadītā gada 31. decembrim.

Līdz pagājušā gada nogalei bija reģis-
trētas 140 decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas, savukārt laika periodā no šā 

gada 1.  janvāra līdz maijam ir reģistrētas vēl 
39 decentralizētās kanalizācijas sistēmas. Pēc 
SIA “Saltavots” rīcībā esošās informācijas, vēl 
287  decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpaš-
niekiem ir jāreģistrē nekustamajā īpašumā eso-
šā decentralizētā kanalizācijas sistēma.

Līdz 2021. gada 31. decembrim decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu īpašnieku pienākums bija 
ne tikai to reģistrēt, bet arī sakārtot to atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām. Ja decentralizētā kana-
lizācijas sistēma nav sakārtota atbilstoši normatī-
vo aktu prasībām un attiecīgajam nekustamajam 
īpašumam piegulošās ielas vai ceļa robežās ir ierī-
kota centralizētā kanalizācijas sistēma, decentrali-
zētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka pienākums 
ir ierīkot pieslēgumu centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai līdz 2023. gada 31. decembrim. No reģis-
trējām decentralizētajām kanalizācijas sistēmām 
13  nekustamo īpašumu īpašnieki ir izmantojuši 
iespēju un ir pieslēguši nekustamo īpašumu cen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai.

Atgādinām, ka decentralizētās kanalizā-
cijas sistēmas uzturēšana prasa atbildību no 
īpašnieka, tai ir nepieciešama regulāra apse-
košana, apkope un notekūdeņu izvešana sa-
skaņā ar aprēķinu, ņemot vērā decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas veidu. Apkopotajā in-
formācijā par 2021. gadu ir secināts, ka pērn 
asenizācijas pakalpojumu sniedzēju reģistrā 
reģistrētie asenizācijas pakalpojumu sniedzēji 
asenizācijas pakalpojumus ir snieguši 125 ne-
kustamajos īpašumos, no tiem 52 gadījumos 
decentralizētā kanalizācijas sistēma ir reģistrē-
ta, bet 73 gadījumos – nav reģistrēta. Ir apko-
pota informācija arī par to, ka 33 reģistrētajās 
decentralizētajās kanalizācijas sistēmās izvesto 
notekūdeņu daudzums atbilst aprēķinam, bet 
19 – nav atbilstošs.

SIA “Saltavots” aicina tos decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu īpašniekus, kuri vēl nav 
reģistrējuši decentralizētās kanalizācijas sis-
tēmas, tās reģistrēt, savukārt tos, kuriem ir 
radīta iespēja pieslēgt īpašumu centralizētajai 
sadzīves kanalizācijas sistēmai, izmantot šo 
iespēju.

9. jŪnijā Siguldā nOtiKS ASinSdOnOru dienA

9. jūnijā Siguldas slimnīcas administrācijas aktu zālē Lakstīgalas ielā 13 no plkst. 9.00 līdz 13.00 no-
tiks Asinsdonoru diena, kurā aicināts piedalīties ikviens novadnieks, lai varētu uzturēt stabilu asins 
krājumu un ar nepieciešamajiem asins komponentiem apgādāt pacientus ārstniecības iestādēs.

Aicina uz tikšanos par Gaujas Nacionālā 
parka dabas aizsardzības plānu
Šobrīd notiek aktīvs Gaujas Nacionālā parka dabas aizsardzības plāna izstrādes process, kas no-
slēgsies 2023. gada janvārī. Lai nodrošinātu iespēju Gaujas Nacionālā parka zemes īpašniekiem un 
valdītājiem individuāli uzdot sev interesējošos jautājumus, kā arī sniegt ierosinājumus un priekšli-
kumus dabas aizsardzības plāna izstrādātājiem, ir iespēja apmeklēt sanāksmes par plāna izstrādi.

Tikšanās ar zemes īpašniekiem un valdītā-
jiem Siguldas novadā tiek plānotas:

 25. maijā no plkst. 10.00 līdz 12.30 Krimul-
das Tautas namā (Parka iela 1, Ragana, Kri-
muldas pagasts, Siguldas novads, LV-2144);
 25. maijā no plkst. 14.00 līdz 16.30 Siguldas 
pagasta Kultūras namā (Zinātnes iela 7B, Si-
gulda, Siguldas novads, LV-2150).
Zemes īpašnieks vai valdītājs var izvēlēties sev 

ērtāko vietu un laiku jautājumu uzdošanai. Lai 
jautājumu uzdošanas process būtu produktī-
vāks, organizatori aicina iepriekš sagatavot sava 
īpašuma kadastra numuru un pārdomāt, ko tieši 
vēlaties pajautāt vai kāda veida priekšlikumus 

vēlaties sniegt. Izbraukumu sesijas plānotas kā 
individuālu jautājumu uzdošanas iespēja.

Priekšlikumus par turpmākajām vēlamajām 
darbībām savā īpašumā Gaujas Nacionālajā par-
kā, kā arī plānotajiem apsaimniekošanas pasāku-
miem iespējams sniegt ne tikai izbraukuma sesiju 
laikā, bet arī rakstiski, adresējot tos SIA “Estonian, 
Latvian & Lithunian Environment” (Vīlandes iela 
3-6, Rīga, LV-1010) vai rakstot uz e-pasta adresi 
gauja@environment.lv. Vienkāršota priekšlikumu 
sniegšanas veidlapa ir pieejama arī tīmekļa vietnē 
www.environment.lv/lv/gnp. Jautājumu gadījumā 
ir iespēja sazināties, darbdienās no plkst. 10.00 
līdz 16.00 zvanot uz tālruņa numuru 28010505.

Turaidas muzejrezervāts apkopo 
ukraiņu dzīvesstāstus
Turaidas muzejrezervāts savā krājumā komplektē ne tikai materiālās liecības, bet arī nemateriālo 
kultūras mantojumu, tostarp cilvēku atmiņu pierakstus. Kopš Krievija uzsāka karadarbību Ukrainas 
teritorijā, Latvijā un arī Siguldas novadā ieradušies kara bēgļi, kļūstot par daļu no mūsu sabiedrības 
un kopā ar mums veidojot Latvijas vēsturi. Lai to fiksētu, Turaidas muzejrezervāts sācis Ukrainas 
civiliedzīvotāju vēstures liecību apkopošanu un saglabāšanu nākamajām paaudzēm, aicinot no-
vada iedzīvotājus, pie kuriem ir apmetušās ukraiņu ģimenes vai ir izveidojies kontakts ar tām, 
palīdzēt vēstures liecību piefiksēšanā un informēt ukraiņus par iespēju izstāstīt savu dzīvesstāstu.

Muzejrezervāta speciālisti lūdz ukrai-
ņus, kuri pašlaik atraduši mājvietu 
Siguldas novadā, uzrakstīt savu dzī-

vesstāstu. Rakstīt var jebkurā valodā, taču vis-
labāk būtu krievu vai angļu valodā, lai muzeja 
speciālistiem būtu vieglāk pārtulkot. Muzejs 
labprāt pieņemtu arī digitālo attēlu vai video 
kopijas, kā arī materiālās liecības, kas saglabā-
jušās no bēgļu gaitām.

Tāpat muzejam būtu interesanti stāsti no cil-
vēkiem, kas uzņēmuši Ukrainas cilvēkus (var-
būt arī mājdzīvniekus) pie sevis vai organizējuši 
to uzņemšanu.

Plašāka informācija pieejama pie Turaidas 
muzejrezervāta galvenās krājuma glabātājas  
Līgas Kreišmanes, rakstot uz e-pasta adresi  
liga.kreismane@turaida-muzejs.lv vai zvanot 
uz tālruņa numuru +371 26134626.

Gaujas pludmalē darbu uzsākuši 
kārtībnieki-glābēji
Kā katru gadu, no 15. maija līdz 15. septembrim Siguldas pilsētas oficiālajā pludmalē pie Gaujas 
par atpūtnieku drošību rūpējas Pašvaldības policijas kārtībnieki-glābēji.

Peldsezonas laikā divi Pašvaldības policijas 
kārtībnieki-glābēji ik dienu no plkst. 10.00 
līdz 22.00 rūpēsies par pludmales apmek-

lētāju drošību. Kārtībnieku-glābēju galvenais uz-
devums ir nodrošināt sabiedrisko kārtību Gaujas 
pludmalē. Darba laikā glābēji uzrauga apmeklē-
tāju un peldētāju drošību, lai tie nepeldētu neat-
ļautās vietās, nebrauktu ar ūdenstransportu tuvu 
peldvietai. Nepieciešamības gadījumā kārtībnie-
ki-glābēji sniegs pirmo medicīnisko palīdzību. 
Apmeklētāju drošībai pludmalē uzstādīta un dar-
bojas trauksmes poga gadījumiem, ja nepiecieša-
ma steidzama glābēju palīdzība.

Pērn Pašvaldības policija ar Valsts zivju fon-
da un pašvaldības atbalstu iegādājās jaunu mo-
torlaivu, kas peldsezonas laikā tiks izmantota 
kārtībnieku-glābēju darbā, lai veiktu patrulēša-
nu Gaujā.

Lai baudītu atpūtu pludmalē, atpūtnie-
ku ērtībām pieejami piknika galdi ar so-
liem un atkritumu urnas, lai pēc pikni-
ka nodrošinātu kārtību un tīrību. Tāpat 
aktīvai atpūtai pludmalē pieejami volejbola  
laukumi.

Atrodoties pludmalē, aicinām nebūt pārgal-
vīgiem un rūpēties par bērnu drošību!

Aicina iepazīt Siguldas novada pilis un 
muižas
Līdz 30. septembrim norisināsies Latvijas Piļu un muižu asociācijas rīkotā akcija, kurā interesenti 
aicināti apceļot mūsu valsts pagātnes mantojumu – pilis un muižas, kuras ar lielu rūpību tiek lolo-
tas un saglabātas ne tikai mūsu, bet arī nākamajām paaudzēm. Šogad akcijā piedalās 60 pilis un 
muižas, tostarp Siguldas Jaunā pils, Livonijas ordeņa Siguldas pils, Krimuldas muiža, Mālpils muiža 
un Turaidas muzejrezervāts.

Apmeklējot pilis un muižas, kas piedalās 
akcijā “Apceļosim Latvijas pilis un mui-
žas”, kā arī atbildot uz jautājumiem un 

izpildot fotoorientēšanās uzdevumus, dalībnieki 
saņems zīmodziņu. Apmeklētāji aicināti reģis-
trēt savu ierašanos vēsturiski nozīmīgajā vietā, 
aizpildot apceļotāja karti, kuru var lejupielādēt 
un izdrukāt tīmekļa vietnē www.pilis.lv, kā arī 
sociālo tīklu vietnē “Facebook”, vai dodoties uz 

jebkuru no akcijas pilīm un muižām, kur būs ie-
spēja saņemt jau izdrukātu dalībnieka karti.

Dalībnieki, kas būs apceļojuši vairāk nekā 
pusi akcijas piļu un muižu, pēc akcijas noslē-
guma varēs iesūtīt dalībnieka karti ar atzīmēm 
un kā uzaicinātie viesi piedalīties akcijas noslē-
guma ballē, turklāt katra derīgā iesūtītā dalīb-
nieka karte piedalīsies akcijas noslēguma balvu 
izlozē.

Pašvaldības policija uzsāk patruļas ar 
velosipēdiem un kvadriciklu
Tuvojoties vasaras sezonai, Pašvaldības policija uzsāk velopatruļas un patruļas ar kvadriciklu. Do-
doties patruļās ar velosipēdu vai kvadriciklu, Pašvaldības policija var ērtāk apsekot teritorijas, kur 
ikdienā nav iespējams piekļūt ar autotransportu, piemēram, parkus, pastaigu takas un namu pa-
galmus. Patruļas ar velosipēdiem un kvadriciklu Pašvaldības policija veiks visu vasaras sezonu.

Velopatruļās dosies divi Pašvaldības 
policijas inspektori, kas patrulēs visā 
pilsētā. Šogad Pašvaldības policija iz-

lases kārtībā velopatruļas organizēs arī pārējās 
Siguldas novada apdzīvotajās vietās. Velopat-
ruļās pastiprināta uzmanība tiks pievērsta sa-
biedriskajai kārtībai un drošībai, tiks apsekoti 
bērnu laukumi, lai kontrolētu to atbilstošu 
lietošanu un noteikumu ievērošanu, tiks kon-
trolēta mājdzīvnieku labturības noteikumu 
ievērošana.

Kvadricikls tiks izmantots gan publiskajos 
koplietošanas ceļos, gan bezceļos, ietverot no-
vadā esošo ūdenstilpju apsekošanu, lai efektīvi 
kontrolētu zivju resursu un ūdensdzīvnieku 
uzraudzības un aizsardzības pasākumus Gaujā 
un tās pietekās, Jūdažu ezerā, kā arī citās ūdens-
tilpēs. Vienlaikus tiks kontrolēta un pārbaudīta 
makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medī-
bu rīku atbilstība normatīvo aktu prasībām, kā 
arī nodrošināts prevencijas darbs savvaļas lašu 
un taimiņu populācijas saglabāšanai.



8 KrIMULdAS UN LĒdUrgAS pAgASTA zIŅASMaijs, 2022

izSniegtS AtzinumS PAr ieteKmeS uz vidi 
nOvērtējumu

Vides pārraudzības valsts birojs informē, ka ir izsniedzis atzinumu par ietekmes uz vidi novērtē-
juma ziņojumu uzņēmuma SIA “Ancers” paredzētajai darbībai Krimuldas pagastā Siguldas nova-
dā – “Dzīvnieku turēšanas vietu skaita un dzīvnieku kategoriju izmaiņas šķirnes cūku audzēšanas 
kompleksā “Rukas””.
Ar ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu un Vides pārraudzības valsts biroja atzinumu var 
iepazīties Siguldas novada pašvaldībā un Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldē, Vides pārrau-
dzības valsts birojā Rīgā, Rūpniecības ielā 23, zvanot uz tālruņa numuru 67321173, kā arī biroja 
tīmekļa vietnē www.vpvb.gov.lv.

lēdurgas Kultūras nams svin 40 gadu 
jubileju
Šogad Lēdurgas Kultūras nams svin 40 gadu jubileju. Kultūras nams svinīgi tika atklāts 1982. gada 
29. maijā, bet tā pamati ielikti jau 1973. gadā. Lai arī jubilejas svinības jau aizvadītas, tomēr šogad 
novadniekiem būs iespēja Lēdurgas Kultūras namā viesoties arī citos pasākumos.

Savulaik Lēdurgas muižā bija darbojies tau-
tas nams, taču pēc ugunsnelaimes tajā tika 
lemts par jaunas kultūrvietas radīšanu. 

Par pirmo jaunā kultūras nama direktoru kļuva 
Karolis Treijs, pēc tam šo pienākumu pildīja arī 
Baiba Adamoviča, Didzis Trūbs, Mareks Motte, 
Dzintra Sapule un Ilze Runce, šobrīd – Ilze Kļa-
viņa. Lēdurgas Kultūras namā notikuši gan kar-
nevāli, gan balles, gan starptautiski sporta deju 
konkursi, Mākslas dienas. Lēdurgas Kultūras 
namā savulaik darbojusies arī sava televīzija.

Atzīmējot Lēdurgas Kultūras nama jubileju, 
maija vidū tika organizēta viktorīna, sirsnīgs 
amatiermākslas kolektīvu koncerts, bet svinī-
bu noslēgumā – balle. Svētku koncertā pieda-
lījās Lēdurgas Kultūras nama amatiermākslas 
kolektīvi un ciemiņi – Agra Daņiļeviča va-
dītais deju kolektīvs “Dzirnas”. Pēc koncerta 
vestibilā notika dzimšanas dienas sadzie - 
dāšanās.

Sveicot jubilejā, vēlam ar kultūras pasāku-
miem bagātus arī turpmākos darbības gadus!

Uzņemšana Krimuldas Mūzikas un 
mākslas skolā
Krimuldas Mūzikas un mākslas skolā Vizuāli plastiskās mākslas nodaļas pedagogi 25.  maijā no 
plkst. 16.00 līdz 19.00 rīko Atvērto durvju dienu. Tās laikā interesentiem būs iespēja iepazīties ar 
pedagogiem, skolas darbu, kā arī pieteikties mācībām nākamajā mācību gadā. Savukārt Instru-
mentālās mūzikas nodaļā konsultācijas un iestāšanās notiks 1. jūnijā plkst. 18.00.

Vizuāli plastiskās mākslas programmā 
septiņu mācību gadu laikā audzēkņi 
apgūst dažādus mācību priekšmetus: 

zīmēšanu, gleznošanu, kompozīciju, veidoša-
nu, keramiku, papīra plastiku, darbu materiālā, 
tostarp zīda apgleznošanu un stikla apstrādi, 
mākslas valodas pamatus, datorgrafiku. Tāpat 
ik gadu audzēkņiem vasarā notiek plenērs, kad 
zīmēšanas un gleznošanas darbi top brīvā dabā.

Instrumentālās mūzikas nodaļā var apgūt taus-
tiņinstrumentu (klavieres, akordeons) spēli, stīgu 

instrumentu (vijole, čells) spēli, pūšaminstru-
mentu (flauta, klarnete, saksofons, fagots, trom-
pete, tuba, eifonijs, mežrags) spēli, sitaminstru-
mentu spēli, kā arī ievadu mūzikā. Klavierspēli un 
stīgu instrumentu spēli audzēkņi apgūst astoņos 
mācību gados, bet akordeona, pūšaminstrumentu 
un sitaminstrumentu spēles programma jāmācās 
sešus mācību gadus. Līdztekus savam izvēlētajam 
specialitātes instrumentam audzēkņi apgūst mū-
zikas valodas pamatus mūzikas mācības un solfe-
džo stundās, kā arī klavierspēli.

Dejotāji no Krimuldas Latvijas konkursā 
iegūst 3. vietu
Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas Deju nodaļas audzēkņi 7. maijā VEF Kultūras pilī Rīgā pie-
dalījās konkursā “Dance fest”, kas pulcēja dejotājus no visas Latvijas. Krimuldas dejotāji konkursā 
izcīnīja medaļas, kausu un diplomu par iegūto 3. vietu.

Aizvadītās sacensības un izcīnītā augstā 
vieta Krimuldas Mūzikas un mākslas 
skolas Deju nodaļas dejotājiem kalpo 

arī kā lielisks treniņš un motivācija piedalīties 
nākamajās sacensībās – “Crystal cup” –, kas no-
risināsies jau 28. maijā Smiltenē.

Krimuldas Sporta centra peldbaseinā 
viesojas trenere no ASV
Aprīlī Krimuldas Sporta centrā viesojās Latvijas olimpiskās šķēpmetējas Ineses Jaunzemes meita 
Andra Jaunzeme, kas ilgus gadus strādā par peldēšanas treneri Amerikas Savienotajās Valstīs.

Trenere dalījās pieredzē par jaunākajām 
tendencēm bērnu peldētapmācībā un 
vairākas dienas individuāli palīdzēja 

bērniem, kuriem ir grūtības apgūt peldēt prasmi.
Skolotājiem tika demonstrēti vairāki jauni 

vingrinājumi un paņēmieni interesantākām 
peldēšanas apmācībām grupās. Trenere ne tikai 
sniedza teorētiskas konsultācijas, bet arī praktis-
kas iemaņas, piedaloties mācību stundās, kāpjot 
ūdenī un individuāli darbojoties ar bērniem.

Ieskandinās Krimuldas muižas svētkus
Augustā Krimuldas sanatorija svinēs 100 gadu jubileju, savukārt Kungu māja – 200 gadu jubileju. 
Saistībā ar to šovasar Krimuldas muižā gaidāmi dažādi svētku pasākumi.

Sestdien, 4. jūnijā, tiks ieskandināts Kri-
muldas muižas svētku gads ar apmeklē-
tājiem īpaši sagatavotu programmu. No 

plkst. 12.00 līdz 13.00 interesentiem būs iespēja 
apmeklēt Krimuldas sanatorijas vēstures istabu, 
bet no plkst. 13.00 līdz 15.00 – baudīt maltīti 
vienas dienas restorānā muižas svinību zālē ar 
terasi, kur tiks pasniegti īpaši ēdieni 19.  gad-
simta noskaņās, iespaidu buķeti papildinot ar 
muižas vīna darītavas “Cremon” vīniem, sa-
vukārt trīs kārtu ēdienu piedāvājums būs pie-
ejams kafejnīcā “Milly”. Pasākums piemērots 
ģimenēm ar bērniem. Pieteikties pasākumam 
var līdz 1. jūnijam, zvanot uz tālruņa numuru 
29111619.

16. jūlijā norisināsies svētku koncerts “Ka-
mēr vien gliemeži skrien” ar Daumanta Kal-

niņa un Kaspara Zemīša dalību, kurā izskanēs 
Imanta Kalniņa dziesmu programma. Koncerts 
notiks sadarbībā ar mūzikas namu “Daile”.

Galvenais jubilejas pasākums – “Sev no pē-
dām kroni taisu” – notiks 28. augustā, kad plā-
notas dažādas aktivitātes visas dienas garumā, 
savukārt vakarā paredzēts koncerts.

24. septembrī notiks Lūisa Armstronga daiļ-
radei veltīts salonvakars, kurā skanēs 20.  un 
30. gadu džezs ar dziļu svinga ritmu.

26. novembrī izskanēs koncerts “Svētku mo-
zaīka” ar Ditas Krenbergas, Raimonda Ozola, 
Venta Zilberta un Evitas Teterovskas dalību. Sa-
vukārt svētku gads tiks noslēgts 10. un 11. de-
cembrī, kad Krimuldas muiža aicinās baudīt 
Ziemassvētku koncertus, kuros izskanēs Jāņa 
Lūsēna kompozīcijas.

Aicina piedalīties projektā “Vienoti kopā 
ģimenes lokā”
Biedrība “r.a. “Siltumnīca”” no maija līdz septembrim īsteno projektu “Vienoti kopā ģimenes lokā”. 
Projekta laikā notiks vairāki pasākumi “Lapkalnos” Krimuldas pagastā, un uz tiem aicināta ikviena 
Siguldas novada ģimene.

Līdz 27. maijam var pastāstīt par kādu 
savas ģimenes tradīciju, to piesakot foto 
un video konkursam “Ģimenes mazās 

tradīcijas”. Konkursa uzvarētājs tiks noteikts 
balsojumā, kas notiks no 28. maija līdz 19. jūni-
jam. Konkursā uzvarējusī ģimene balvā saņems 
ģimenes fotosesiju.

29. maijā notiks “Ģimenes ēst gatavošanas 
pasākums ar McZelmiņu un Mariju”, kurā pa-
sākuma dalībnieki, iesaistoties visiem ģimenes 
locekļiem, pagatavos sev svētku pusdienas. Lai 
būtu droši, ka viss sanāk kā plānots, asistēs šive-
rīgā pavāre Zelma. Savukārt psiholoģe Marija pa-
stāstīs par ģimenes vērtībām, situācijām ģimenēs 
epidēmijas laikā un iepazīstinās ar piemēriem, kā 
pašiem iemācīties mazināt stresu, ja tāds rodas.

19. jūnijā notiks pasākums “Katram savs, bet 
visi kopā” ar dažādām aktivitātēm visai ģime-
nei. Vecākiem būs iespēja klausīties psiholoģes  
Marijas Sorokinas lekcijas-seminārus par ģime-
nes emocionālo veselību atbilstoši bērna vecu-
mam, savukārt bērni varēs apmeklēt drošības 
izaicinājuma nodarbību, kur par saskarsmi ar 

suni stāstīs kinologs, un zinātniskās darbnīcas, 
kur varēs ne tikai vērot eksperimentus, bet arī 
izmēģināt roku paši. Mazākajiem pasākuma da-
lībniekiem būs pieejama piepūšamā atrakcija un 
lielformāta spēles. Kamēr bērni būs nodevušies 
savām izklaidēm, vecāki blakus teritorijā varēs, 
piemēram, padejot, jo, esot vecākiem, ir svarīgi 
atcerēties un gādāt arī par savu labsajūtu. Pasā-
kuma laikā tiks apbalvota arī tā ģimene, kuras 
iesūtītā ģimenes tradīcija būs uzvarējusi foto un 
video konkursā “Ģimenes mazās tradīcijas”.

Pasākumi piemēroti ģimenēm ar dažādu ve-
cumu bērniem, jo, ja pavisam mazajiem būs laiks 
diendusai, pasākuma asistenti piedāvās tos pavi-
zināt ratiņos, bet vecākos bērnus iesaistīs rotaļās. 
Visiem pasākumiem ir nepieciešama iepriekšēja 
pieteikšanās, jo vietu skaits ir ierobežots. Plašāka 
informācija pieejama biedrības “r.a. “Siltumnī-
ca”” lapā sociālo tīklu vietnē “Facebook” vai zva-
not uz tālruņa numuru 26759878.

Projektu “Vienoti kopā ģimenes lokā” finan-
siāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no 
piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.

FO
TO

: K
RI

M
U

LD
AS

 S
PO

RT
A 

CE
N

TR
S

Trenere Andra Jaunzeme nodarbībās uzsvēra, ka peldēšanas mācīšanas mērķis ir iemācīties droši 
pārvietoties ūdenī un peldēšanas nodarbībās iegūtās iemaņas nekad neizzūd un saglabājas visu 
turpmāko dzīvi.



9INČUKALNA UN ALLAžU pAgASTA zIŅAS Maijs, 2022

PrecizējumS PAr remOntdArBiem uz reģiOnālā 
AutOceļA inčuKAlnS–rOPAži–iKšķile

VSIA “Latvijas Valsts ceļi” informē, ka uz reģionālā autoceļa Inčukalns–Ropaži–Ikšķile (P10), kur ir 
uzsākti ceļu remontdarbi no Vidzemes šosejas līdz krustojumam ar vietējo autoceļu Inčukalns-
Kalējbūņas (V84, 0,33.–4,40. km), tiks uzlabota ūdens atvade no ceļa, atjaunotas pieturvietu 
platformas, veikta asfaltbetona seguma izlīdzinošā frēzēšana, profila labošana un ieklāta jauna 
asfaltbetona dilumkārta. Tāpat Inčukalnā tiks pārbūvēti esošie ietves pieslēgumi pie autoceļa 
P10, lai nodrošinātu ietves pieslēgšanos vienā līmenī ar izbūvējamā asfalta segumu, taču šajā 
posmā netiks izbūvēta gājēju ietve, kā tas kļūdaini tika ziņots iepriekš, tostarp publicēts izdevu-
ma “Siguldas Novada Ziņas” aprīļa numurā.

SiguldAS nOvAdA id KAršu PrOgrAmmAi 
PievienOjušieS četri uzņēmēji

Siguldas novada ID karšu programmas uzņēmēju klāstam šogad pievienojušies četri jauni sadarbī-
bas partneri: viesnīca “Santa”, ražotne “Ekju”, kafejnīca un atpūtas vieta “Ezītis miglā” un Dr. Mauriņa 
Vēnu klīnika ar izbraukuma konsultācijām Siguldā.
Šie uzņēmēji Siguldas novada ID karšu īpašniekiem nodrošinās iespēju saņemt vēl vairāk izdevīgu 
piedāvājumu:

 viesnīca “Santa” “Kalnjāņos” Siguldā – 10% atlaide SPA zonas apmeklējumam;
 SIA “Ekju” ražotne Ieriķos – pērkot divus produktus, 10% atlaide lētākajam produktam;
 kafejnīca un atpūtas vieta “Ezītis miglā” Siguldā, Rūdolfa Blaumaņa ielā 2, – 10% atlaide jebkuram 
pirkumam;
 SIA “Flebomedika” Dr. Mauriņa Vēnu klīnika – 10% atlaide izbraukuma konsultācijām, flebologa vai 
proktologa konsultācija un izmeklējumi. Tuvākā izbraukuma konsultācija Siguldas “IB” klīnikā Lak-
stīgalas ielā 13 būs 27. maijā. Konsultācija un duplekssonogrāfijas izmeklējums, uzrādot ID karti, 
maksā 45 eiro, citiem – 50 eiro. Uz maksas konsultācijām nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās.

Patlaban Siguldas novada ID karšu programmā dažādus pakalpojumus un produktus ar atlaidēm piedāvā 
vairāk nekā 170 uzņēmēju. ID karšu programmā ir vairāk nekā 40 piedāvājumu, ko sniedz arī pašvaldība. 
Ar plašo ID karšu programmas piedāvājuma klāstu var iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.
Paplašinoties Siguldas novadam un ID karšu programmai, Siguldas novada ID kartes izsniegtas 
18 922 iedzīvotājiem.

Vasarā Inčukalnā notiks Deju svētki un 
Dziesmu diena
18. jūnijā Inčukalnā norisināsies 11. Deju svētki, kuru mākslinieciskais vadītājs visus šos gadus ir 
bijis Andrs Briņķis. Deju svētku dienā plkst. 17.45 būs skatāms svētku gājiens no Inčukalna Tautas 
nama, plkst. 18.00 notiks svētku koncerts, savukārt plkst. 22.00 – zaļumballe ar mūziķu apvienību 
“Pipari”.

Pirmie lielie Deju svētki Inčukalna vidējās 
paaudzes deju kolektīvam “Virši” nori-
sinājās 1998. gadā. Dejotājiem, pieda-

loties Inčukalna Dziesmu dienās, radās sapnis 
iedibināt arī savus Deju svētkus, un 2010. gada 
21. maijā tika sperts pirmais solis, tobrīd vēl kā 
Vasarsvētku koncerts. Savukārt nākamie svētki 
izvērtās par lielu notikumu inčukalniešu kultū-
ras dzīvē, kur dejotāji ar savu enerģiju un kuplo 
pulku apliecināja, ka “dejā ir spēks”, to ieviešot 
par tradīciju. Deju svētku mākslinieciskais va-
dītājs ir deju kolektīvu “Virši” un “LG Virši” 
vadītājs Andrs Briņķis. 

Deju svētku dienā norisināsies arī amatnieku 
tirdziņš “Vasaras saulgriežos”, un jau no paša 

rīta Aleksandra parka estrādē cits pēc cita gan-
drīz 20 deju kolektīvi izmēģinās deju grīdu mē-
ģinājumos un sadancošanā. 

Savukārt 16. jūlijā norisināsies mazie dzie-
dāšanas svētki – Inčukalna Dziesmu diena, kas 
šogad notiks jau 51. reizi. Vairāk nekā 20 gadus 
svētki notiek pašā Inčukalna sirdī – Aleksandra 
parka estrādē. Arī šogad 16. jūlijā inčukalniešu 
jauktais koris “Mežābele” un svētku mākslinie-
ciskais vadītājs diriģents Vitalis Kikusts gaida 
dziedošos draugus gan no jaunā Siguldas no-
vada, gan citiem novadiem, lai ar dziesmām, 
pūtēju orķestra mūziku un dejām ieskandinātu 
2023. gada XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētkus.

inčukalna senioru koris “Atblāzma” 
svin 55 gadu jubileju
Inčukalna senioru koris “Atblāzma”, atzīmējot 55 gadu jubileju, 11. jūnijā Aleksandra parka estrādē 
aicina apmeklētājus uz Vidzemes senioru Dziesmu svētkiem. Svētkos kopā ar jubilejas kori uzstā-
sies dziesmu draugi no Siguldas, Valmieras, Valkas, Smiltenes, Limbažiem, Madonas, Cēsīm un 
Mārupes, vienojoties kopīgos svētkos “Dziedot dzimu, dziedot augu, dziedot mūžu nodzīvoju”.

Inčukalna senioru koris dibināts 1966. gada 
rudenī, kad divas uzņēmīgas Inčukalna pensi-
onāres – Olga Bedrīte, kura tolaik strādāja par 

pagasta kasieri, un Leontīne Ābele, pagasta pensio-
nāru padomes priekšsēdētāja, – devās pie tā laika 
pagasta priekšsēdētājas Birutas Kronbergas-Zvaig-
znes ar priekšlikumu dibināt pensionāru kori.

Pirmais mēģinājums norisinājās oktobrī, un 

uz to ieradās 20 sievas un 11 vīri. Par diriģentu 
tika uzaicināts vietējais pensionētais mūzikas 
skolotājs Aleksandrs Jansons.

Kora 55 gadu pastāvēšanas laikā ir nomainī-
jušās jau vairākas dziedātāju paaudzes, kopā ir 
svinēti godi gan Latvijai, gan Inčukalnam, gan 
pašiem dziedātājiem. 2005. gadā kora vadītāja 
stafeti pārņēma Ņina Kiršteina.

Allažu amatierteātris “AKA” aicina uz 
izrādi
17. jūnijā plkst. 19.00 Allažu Tautas namā būs skatāma uz patiesiem notikumiem balstīta komēdija 
divos cēlienos par 20. gadsimta krāpniekiem Francijā – “Burvīgie blēži”.

Lugas autore ir latviešu dramaturģe Lelde 
Stumbre, izrādes režisore – Aiva Grund-
mane. Lomās: Laura Gehtmane, Kris-

taps Zvilna, Ruta Ramata, Lāsma Teriņa, Rita 
Teriņa, Inga Dulpe, Aiva Grundmane, Igors 

Kokars, Ruta Ramata un Miks Bērze. Izrādes 
ilgums – 1 stunda 40 minūtes, kuru laikā varēs 
iepazīties ar elegantākajiem krāpniekiem.

Biļetes cena – 2 eiro. Biļetes varēs iegādāties 
Allažu Tautas namā pirms pasākuma.

Bērnu svētki Aleksandra parka estrādē

Atzīmējot Starptautisko bērnu aizsar-
dzības dienu, 28. maijā plkst. 13.00 
Inčukalnā, Aleksandra parka estrādē, 

būs iespēja vērot bērnu tautas deju kolektīva 
“Minka” un mūsdienu deju studijas “Born to 

dance” audzēkņu koncertu. Pēc koncerta bērni 
varēs noskatīties cirka izrādi, piedalīties meis-
tarklasē kopā ar klaunu, spēlēt dažādas lielfor-
māta spēles un piedalīties citās aktivitātēs.

Ieeja koncertā ir bez maksas.

Inčukalnā norisinājies “Erasmus+” 
projekts
No 16. līdz 20. maijam Inčukalnā norisinājās “Erasmus+” projekts “Together... in the Winds of Chan-
ge” jeb “Kopā… pārmaiņu vējos”, kurā piedalījās skolēnu grupas no Turcijas, Portugāles, Itālijas, 
Rumānijas un Latvijas, kopumā 28 viesi, no kuriem 18 bija skolēni.

Projektā iesaistījās jaunieši vecumā no 10 
līdz 14 gadiem un veica projekta pieteiku-
mā ieplānotās aktivitātes. Skolēni, aktīvi 

iesaistoties projektā, mācās prezentēt sevi, savu 
skolu, novadu, valsti; pieaug viņu pašapziņa, uz-

labojas digitālās, komunikatīvās un citas prasmes.
Projekta galvenais mērķis ir apmainīties ar 

labo praksi un mācīšanās pieredzi, vienlaikus 
izzinot citu valstu izglītības un kultūras aktivi-
tātes, kā arī attīstīt spēju komunicēt.

FO
TO

: I
N

čU
KA

LN
A 

TA
U

TA
S 

N
AM

A 
AR

H
ĪV

S

Inčukalna Dziesmu diena aizsākās tālajā 1939. gadā, kad Inčukalnā pulcējās vairāk nekā astoņi simti 
koristu no apkārtnes, pūtēju orķestris un valsts atbildīgās amatpersonas. Svētki norisinājās Gaujas 
krastā, skaistajā līcī pie “Jaunmuciniekiem”, un tolaik notika, pateicoties enerģiskajiem vietējā kora 
dziedātājiem un tā vadītājam Ralfam Alunānam. Dziesmu dienas tradīcija pēc ilgāka pārtraukuma 
tika atjaunota 60. gadu beigās līdz ar jaunā kora diriģenta Vitaļa Kikusta ierašanos Inčukalnā un kopš 
tā laika ik gadu Inčukalnā pulcē dziesmu draugus, lai kopā izdziedātu skaistākās latviešu klasikas un 
jaunrades kora dziesmas.

Allažu bibliotēkā skatāma tematiskā 
izstāde “Rīgas porcelāns”
Allažu bibliotēka aicina līdz 30. jūnijam apmeklēt tematisko izstādi “Rīgas porcelāns”, kurā būs ap-
skatāmi 30.–90. gadu porcelāna izstrādājumi no Daces Saulītes privātās kolekcijas.

Dace Saulīte ir Allažu pamatskolas 
pirmsskolas izglītības grupu skolotāja, 
kura savas Rīgas porcelāna pētnieka 

un kolekcionāra gaitas sāka apmēram pirms 
septiņiem gadiem, kad savai mantojumā at-
stātajai servīzei sociālo tīklu vietnēs meklēja 
nosaukumu un iepazinās ar Mārtiņu Batragu, 

kurš kļuva par D. Saulītes padomdevēju un sko-
lotāju. Izstādē Allažu bibliotēkā ir izmantota arī 
Mārtiņa Batraga informācija par Rīgas porcelā-
nu un fotogrāfijas.

Iepriekš piesakot apmeklējumu, varēs dzirdēt 
arī pašas kolekcionāres stāstījumu.



10 MĀLpILS UN MorES pAgASTA zIŅASMaijs, 2022

mālPilS viduSSKOlA AicinA uz SAlidOjumu

18. jūnijā Mālpils vidusskola aicina bijušos Mālpils vidusskolas, pamatskolas un Sidgundas pamatskolas au-
dzēkņus uz atkaltikšanos ar klasesbiedriem, skolasbiedriem un bijušajiem pedagogiem kopīgā salidojumā.
18. jūnijā plkst. 14.00 sāksies reģistrēšanās skolā, bet no plkst. 15.00 reģistrēšanās notiks arī 
Mālpils Kultūras centrā, kur plkst. 16.00 tiks atklāts svinīgais pasākums. Pēc svinīgā pasākuma 
audzēkņi aicināti turpināt sarunas un kavēties atmiņās Mālpils vidusskolā, kur vakara gaitā būs 
iespēja izdejoties pie grupas “Zelta kniede” un DJ Dina mūzikas.
Dalības maksa – 10 eiro.

Atsākušies būvdarbi uz autoceļiem 
Inciems–Sigulda–Ķegums un Inčukalns–
Ropaži–Ikšķile
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” informē, ka, beidzoties tehnoloģiskajam pārtraukumam ceļu būvdarbu 
objektos, kur darbi sākti pērn, ir atsākušies ceļu būvdarbi uz reģionālajiem autoceļiem P8 (In-
ciems–Sigulda–Ķegums) un P10 (Inčukalns–Ropaži–Ikšķile). Saistībā ar ceļu būvdarbiem autova-
dītājiem jārēķinās ar satiksmes ierobežojumiem.

Uz autoceļa P8 (Inciems–Sigulda–
Ķegums) būvdarbi turpinās gan 
posmā no Turaidas līdz Siguldai, 

gan no Jūdažiem līdz Mālpilij. Šajos posmos 
autovadītājiem jārēķinās ar papildu laiku ceļā.

Autoceļa P8 (Inciems–Sigulda–Ķegums) 
posmā no Jūdažiem līdz Mālpilij ieviesti divi 
ar luksoforu regulējami posmi un ātruma iero-
bežojums ir 50 km/h un 70 km/h. Paredzamais 
remontposma šķērsošanas laiks – 40 minūtes.

Uz autoceļa P8 (Inciems–Sigulda–Ķegums) 
posmā no Siguldas līdz Turaidai ir viens ar luk-

soforu regulēts posms. Kravas transportam sa-
tiksme slēgta. Ātruma ierobežojums – 50 km/h, 
paredzamais remontdarbu posma šķērsošanas 
laiks – 20 minūtes.

Uz autoceļa P10 (Inčukalns–Ropaži–Ikšķile) 
posmā no Vidzemes šosejas līdz Inčukalnam ir 
divi ar luksoforu regulējami posmi un ātruma 
ierobežojums ir 50 km/h un 70 km/h, remont-
posma šķērsošanas laiks – 20 minūtes.

Aicinām autovadītājus ievērot izvietotās 
ceļazīmes un noteiktos satiksmes ierobežoju-
mus.

Mālpils Kultūras centrā skatāma 
Alekseja Naumova gleznu izstāde
Mālpils Kultūras centra izstāžu zālē atklāta gleznotāja Alekseja Naumova ainavu izstāde “Pasaules 
ainavas un Parīzes dārzi un parki”, kurā daļa no izstādītajiem darbiem tapuši vien pēdējās nedēļās. 
Izstāde Mālpils Kultūras centrā būs apskatāma līdz 16. jūnijam.

Alekseja Naumova vārds vispirms aso-
ciējas ar brīvību, spēku, spontanitāti, 
enerģiju, emocionalitāti un krāsu prie-

ku, kas apvienots ar pilnīgi reālu skatījumu uz 
konkrēto vietu – tie var būt Francijas dienvidi, 
tā var būt Latvija, tā var būt Roma, Ņujorka, 
Venēcija, Burano, Rīga, Vīne, Budapešta vai Pa-
rīze. Īpaši Parīze ir mākslinieka ne tikai pēdējo 
nedēļu aizraušanās. Daļai darbu, kas izstādīti 

Mālpils Kultūras centra izstāžu zālē, krāsa tik 
tikko nožuvusi.

“Pasaules ainavas un Parīzes dārzi un parki” 
ir izstāde, kurā ir iespēja redzēt Jardin des Plan-
tes, Parc de Bagatelle, Parc Monseau, Luksem-
burgas dārza fragmentus. Tie kā puzles gaba-
liņi kopā veido iespaidu galeriju, kurā pasaules 
apceļotājs var atrast sev zināmas un asociatīvi 
tuvas vietas.

jūnijā “rīts ar literatūrzinātnieku” 
aicina uz mālpili
Jūnijā “Rīts ar literatūrzinātnieku” aicina uz Mālpili, kur literatūrzinātnieks Pauls Daija stāstīs par no-
slēpumaino vācu mācītāju Johanu Gotfrīdu Agelūtu. Pasākums norisināsies 11. jūnijā plkst. 11.00 
Mālpils luterāņu baznīcā Alejas ielā 1.

Johans Gotfrīds Agelūts (1763–1848) ir 
viens no noslēpumainākajiem vācu mācī-
tājiem, kurš rakstījis latviski. 19.  gadsimta 

sākumā Agelūts bija Mālpils mācītājs un rakst-
nieks, galvenās tēmas viņa darbos bija apgais-
mība, brīvība un sevis pilnveidošana. 

Pasākumā tiks sniegts ieskats Agelūta dzīves 
gājumā, kā arī raksturota viņa darbība latviešu 
literatūrā.

Filoloģijas doktors Pauls Daija ir Latvijas Na-
cionālās bibliotēkas vadošais pētnieks, grāmatas 
“Apgaismība un kultūrpārnese: Latviešu laicīgās li-

teratūras tapšana” (2013) autors. Viņš pēta latviešu 
18.–19.  gadsimta literatūru, Baltijas apgaismības 
vēsturi, latviešu un vācu kultūras kontaktus.

“Rīts ar literatūrzinātnieku” tapis, kultū-
ras centram “Siguldas devons” sadarbojoties 
ar Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras 
un mākslas institūtu. Pasākumu ciklu atbalsta 
Valsts kultūrkapitāla fonds.

“Rīts ar literatūrzinātnieku” skatāms arī kul-
tūras centra “Siguldas devons” lapā sociālo tīk-
lu vietnē “Facebook”.

Ieeja pasākumā ir bez maksas.

Mālpils vidusskolas projekta “Erasmus+” 
pasākumi maijā
Mālpils vidusskola arī šomēnes aktīvi turpina iesaistīties dažādos “Erasmus+” projektos, gan uzņemot 
projekta partnerus Mālpilī, gan skolēniem un pedagogiem viesojoties vairākās skolās ārzemēs.

No 2. līdz 7. maijam Mālpils vidus-
skolā viesojās projekta “Cie-
not mani un tevi” (RESPECT) 

partneru skolu grupas – kopumā 22 jaunieši 
un pedagogi no Spānijas un Francijas. Skolēni 
dzīvoja mālpiliešu ģimenēs.

Sanāksmes laikā viesi daudz darbojās skolā, 
mācoties latviešu valodas pamatus saistībā ar 
projekta tēmu, apmeklējot mācību stundas uz-
ņemošo skolēnu klasēs, sportojot, ievācot dažā-
das emocijas atspoguļojošus foto mirkļus dabā, 
veidojot un demonstrējot prezentācijas, kā arī 
kopīgi gatavojot ēdienus noslēguma piknikam. 
Latvijas svētku dienā, 4. maijā, viesi kopā ar mūsu 
skolēniem apmeklēja Rīgu, vēroja tautastērpu gā-
jienu un muzikālos priekšnesumus. Tāpat aizva-
dīja arī sportiskas un informatīvas pēcpusdienas 
Siguldā, Turaidā un Lēdurgas dendroparkā.

No 8. līdz 13.  maijam Mālpils vidusskolas 
sešu dalībnieku grupa piedalījās projekta “Kat-
ra lāse skaitās” (EDC) noslēguma sanāksmē 
Ignalinā/Dūkštas Lietuvā. Šeit tika demonstrēti 
un kopīgi vērtēti projekta laikā izstrādātie ma-
teriāli. Mālpiliešu grupa sevišķi varēja lepoties 
ar teiku grāmatu par ūdeņiem. Vairāku mēnešu 
darbā tika atlasītas, ilustrētas un angļu valodā 
pārtulkotas teikas par Latvijas ezeriem, upēm, 

jūru. Tām tika pievienota arī plaša dabaszinī-
bu informācija, un materiāls ir daudzveidīgi 
izmantojams mācību procesā.

No 15. līdz 21. maijam Mālpils vidusskolas 
sešu dalībnieku grupa piedalījās projekta “Uz 
skolas skatuves” (DRAMA) sanāksmē Tarno-
bžegas skolā Polijā, kur notika daudzveidīgas 
praktiskās nodarbības saistībā ar teātra mākslu. 
Projekta dalībnieki no Polijas, Latvijas, Itālijas 
un Portugāles kopīgi iestudēja audiolugu, kurā 
bija radoši ievīti gan klasiskā teātra elementi, 
gan projekta partnervalstu motīvi. 

Savukārt šonedēļ, no 23. līdz 27. maijam, Māl-
pils pagasta pārvaldes piecu dalībnieku grupa 
piedalās projekta “Kultūras mantojuma loma 
un iespējas starppaaudžu izglītībā” (ROCHIL) 
sanāksmē Prāgā kopā ar kolēģiem no Polijas, 
Francijas un Austrijas. Uzņemošajam partne-
rim, NVO “Mezi nami”, ir ļoti liela pieredze, or-
ganizējot sadarbību starp senioru centriem un 
pirmsskolas izglītības iestādēm. Vizītes laikā tiks 
apmeklētas dažas no tām, un praksē varēs pār-
liecināties, ka šāda pieredze varētu būt noderīga 
arī Siguldas novadā. Katrs partneris prezentē arī 
savas pieredzes piemērus sadarbībā starp paau-
dzēm, un no tiem projekta noslēguma posmā 
tiks izveidota rokasgrāmata.

FO
TO

: M
ĀK

SL
IN

IE
KA

 A
LE

KS
EJ

A 
N

AU
M

O
VA

 A
RH

ĪV
S

Gleznotājs Aleksejs Naumovs plenēru lielākoties neizmanto ideju krātuves veidošanai, bet darbus 
rada tieši te un tieši tagad, savu alla prima tehniku izkopjot līdz tādai pilnībai, ka gleznas tiek iesāk-
tas un pabeigtas dabā, nevis pēc tam darbnīcā. Krāsu un gaismas spēles nevar sacerēt, tās tveramas 
mirklī. Naumova gleznās īpaša vieta ierādīta saulei, gaismai, līdz ar to arī ēnām.

Pie mores Amatu mājas uzsākti 
bruģēšanas darbi
Mores Amatu mājā aktīvi norisinās pēdējie projekta attīstības posmi. Noslēgumam tuvojas iekštel-
pu apdares darbi, un tiek uzsākti bruģēšanas darbi.

Kopš projekta sākuma Mores Amatu 
mājai atjaunota un nosiltināta fasāde, 
izbūvētas jaunas komunikācijas, mai-

nīts telpu plānojums un turpinās nepieciešamie 
iekštelpu apdares darbi. Amatu mājā plānots iz-
vietot mācību nodarbību telpas – kokapstrādes 
kabinetu, mācību virtuvi un ēdamzāli, vizuālās 
mākslas kabinetu, multifunkcionālu lekciju tel-
pu, labierīcības, kā arī ēkas centrālajā daļā pa-
redzēti izstāžu izvietošanas stendi. Tāpat Mo-

res Amatu mājā jau ir iespēja saņemt sociālos 
pakalpojumus, piemēram, izmantot dušu un 
izmazgāt veļu.

Projekta “Amatu mājas izglītības iestādes 
mājturības, tehnoloģiju un mākslas nodar-
bībām, mūžizglītības pasākumiem un amatu 
prasmju darbnīcu izveidei pārbūve” būvniecī-
bas kopējās izmaksas ir 501 178,72 eiro, no tiem 
451 040 eiro ir pašvaldības aizņēmums Valsts 
kasē.



SiguldAS nOvAdA dzimtSArAKStu nOdAļā APrĪlĪ

Reģistrēti 27 jaundzimušie – 19 meitenes un 8 zēni.
Bērniem doti vārdi: Nora, Betija, Elīna (divām meitenēm), Krista, Luīze, Marta Luīze, čelsija, Mila, 
Paula (divām meitenēm), Mendija, Maija, Amelia, Randia, Emma, Ketrīna, Emma Paula, Alise, Toms, 
Francis Toms, Arvis, Ojārs, Maido, Ernests, Ralfs, Renārs.
Reģistrētas astoņas laulības.

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 13 800 eksemplāri.  
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.  
Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 28. jūnijā

11KULTūrAS pASĀKUMI Maijs, 2022

4. VI 15.00
Siguldas pagasta  
Kultūras namā

Ata Priedīša 70. jubilejas gada ieskaņas koncerts ar bērnu vokālās grupas  
“Zibsnis” dziesmām un grāmatas “Skrējiens kopā ar mirkļiem” a tvēršanas 
svētki

4. VI 15.00
Inčukalna Tautas namā

Inčukalna Mākslinieku kopas mākslinieces Ievas Kalniņas jubilejas izstādes 
atklāšana

4. VI 20.00
Pie bobsleja un kamaniņu 
trases “Sigulda”

Jauniešu deju kolektīva “Vizbulīte” A grupas un absolventu koncerts “Laimes 
spēle”. Biļetes cena – 2,50 eiro, ar  iepriekšpārdošanā 2 eiro

5. VI
Lēdurgas estrādē

Bērnu svētki “Ieskandinot vasaru!”: plkst. 10.00 Lēdurgas Kultūras nama 
bērnu kolektīvu koncerts, plkst. 11.00–14.00 radošas un izglītojošas 
aktivitātes, plkst. 12.00–14.00 ziepju burbuļu diskotēka kopā ar DJ Mareku 
Motti un “Disney” tēliem, plkst. 17.00 Inčukalna amatierteātra izrāde “Zaļie 
mati” pēc K. Goldoni lugas “Viesnīcniece” motīviem. Biļetes cena – 3 eiro

5. VI
Mālpils tirgus laukumā

Aktīvās atpūtas diena “Skrējiens vasarā”: plkst. 10.00–11.00 reģistrācija 
ģimenes komandu foto orientēšanās sacensībām, plkst. 11.00–14.00 
šķēršļu stafetes mazākajiem ķipariem un radošās darbnīcas, plkst. 14.30 
veiksmīgāko dalībnieku apbalvošana

10. VI 19.00
pie Siguldas pagasta 
Kultūras nama

Āra lasītava jauniešiem

10. VI 20.00
Siguldas pilsdrupu estrādē

Britu mūziķa Maikla Kivanukas koncerts. Biļetes cena – 45,10 eiro

11. VI 11.00
pie Siguldas novada 
bibliotēkas, Štūres laukumā

“Lecam iekšā grāmatu karuselī!” – bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 
2022. gada grāmatu kolekcijas atklāšanas pasākums. Skaļie lasījumi, 
atjautības uzdevumi un pārsteigumi. Piedalās rakstniece Laura Vinogradova 
un bērnu vokālā grupa “Zibsnis”

11. VI 11.00
Mālpils luterāņu baznīcā

Rīts ar literatūrzinātnieku. Pauls Daija par vācu mācītāju Johanu Gotfrīdu 
Agelūtu. Plašāka informācija – 10. lappusē

11. VI 14.00
Inčukalnā, Aleksandra 
parka estrādē

Senioru kora “Atblāzma” 55 gadu jubilejas koncerts “Draugu salidojums”. 
Piedalās senioru kori “Gāle” (Sigulda), “Atvasara” (Limbaži), “Mežābele” (Smil-
tene), “Sudrablāse” (Valmiera), “Mantojums” (Madona), “Rudens dziesma” 
(Rīga) un “Dziesmu rota” (Valka)

11. VI 15.00, 18.00
stadionā Peltēs

Deju grupas “A-Zarts” mūsdienu deju izrāde “Trejdeviņi ritentiņi”

12. VI 17.00
“Siguldas devonā”

Siguldas Tautas teātra izrāde “Tā, lai var redzēt ceļu” (lugas autore –  
Lelde Stumbre, izrādes režisore – Ārija Liepiņa-Stūrniece, māksliniece – 
Dārta Grīsle, muzikālais noformējums – Kristaps Kiršteins).
Biļetes cena – 2,50 eiro, ar  iepriekšpārdošanā 2 eiro

14. VI 14.00
Inčukalna stacijas laukumā

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis

14. VI 15.00
Siguldā pie piemiņas 
akmens “Lielā stēla”

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis 

17. VI 18.00
Mālpils Kultūras centra 
izstāžu zālē

Mālpils Kultūras centra tautas lietišķās mākslas studijas “Urga” un kerami-
kas studijas “Māl-pils” darbu izstādes “Tēja – milzīga pasaule mazā krūzītē” 
atklāšana

17. VI 19.00
Allažu Tautas namā

Allažu amatierteātra “Aka” izrāde “Burvīgie blēži” pēc Leldes Stumbres tāda 
paša nosaukuma lugas motīviem (režisore – Aiva Grundmane).  
Biļetes cena – 2 eiro

18.VI 
Inčukalnā, Aleksandra 
parka estrādē

11. Inčukalna Deju svētki: plkst. 10.00 amatnieku tirdziņš “Vasaras 
saulgriežos”, plkst. 17.45 svētku gājiens, plkst. 18.00 lielkoncerts, plkst. 22.00 
zaļumballe ar grupu “Pipari”

18. VI 21.00
Siguldas pilsdrupu estrādē

Grupas “The Sound Poets” koncerts. Biļetes cena – 25 eiro, ar  10% atlaide

21. VI 19.00
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

Ielīgošanas koncerts “Līgo Latvija!”. Koncertā piedalās dziedātājs Andris Skuja 

22. VI
Lēdurgā

Vasaras saulgrieži: plkst. 17.00 mājražotāju tirdziņš, zāļu sievu gudrības un 
vainagu pīšana Lēdurgas dendroparkā, plkst. 20.00 interaktīva izrāde “Jāņi kopā 
ar Liniņu saimi” Lēdurgas estrādē, plkst. 21.00 pūdeļu veidošanas meistarklase, 
plkst. 22.00 siera siešana, sadziedāšanās, sadancošanās un noreibšana no zāļu 
burvības vasaras īsākajā naktī. Vasaras saulgriežu svinēšana kopā ar folkloras 
kopām “Putni”, “Senleja”, “Laukam pāri”, “Ore” un visiem labiem ļaudīm

22. VI 17.00–20.00 
pie Krimuldas Tautas nama 

Zāļu tirgus 

22. VI 20.00
Siguldas pilsdrupu estrādē

Grupas “Placebo” koncerts. Biļetes cena – 49 eiro. Pieejamas arī VIP biļetes par 
139 eiro. Ar  20% atlaide

22. VI plkst. 21.00
uz Mālpils muižas dīķa 
saliņas

Raimonds Tiguls “Lec, saulīte”. Biļetes cena – 10, 15 un 20 eiro, ar  
iepriekšpārdošanā 20% atlaide

23. VI 23.00
Aleksandra parka estrādē 

Jāņu ielīgošana kopā ar Ilmāru Miķelsonu un nakts zaļumballe

23. VI
Siguldas pilsdrupu estrādē

Plkst. 19.00 Ogres teātra izrāde “Skroderdienas Silmačos”, plkst. 22.00 
zaļumballe. Ielūdz brāļi Auzāni. Biļetes cena uz abiem pasākumiem – 10 eiro, 
ar  iepriekšpārdošanā 20% atlaide

24. VI 18.00
Mores estrādē

Jāņu dienas pasākums “Jāņu lustes Morē”. Sadziedāšanās un jokošanās kopā 
ar Dailes teātra aktieru ansambli “Ilga” un Lailu Ilzi Purmalieti programmā 
“Krambambulis”. Sadancošanās jeb Jāņu zaļumballe pie galdiņiem kopā 
ar grupu “Mazā piektdiena”. Pasākuma laikā notiks dažādas Jāņu dienas 
“sacenšanās” – gan sievu nešanā kalnā, gan izturīgākā dancotāja, varenākā 
siera ēdāja un Jāņu dziesmu zinātāja titula noteikšanā. Biļetes cena – 10 eiro, 
ar  7 eiro

29. VI 19.00
“Siguldas devonā”

Pētera Sidara personālizstādes “Iztrūkstošais skats ainavā” atklāšana

Izstādes
Līdz 10. VI
Allažu Tautas namā

Sandras Valaines gleznu izstāde “Zaļā daba”

Līdz 16. VI
Mālpils Kultūras centrā

Gleznotāja Alekseja Naumova ainavu izstāde “Pasaules ainavas un Parīzes 
dārzi un parki”

Līdz 19. VI
“Siguldas devonā”

Ata Ieviņa personālizstāde “Faraona dārgumi”

Līdz 30. VI
Siguldas novada bibliotēkā

Fotogrāfa Ata Ieviņa dubultizstāde “Mana rakstniecības vēsture”/“Kolāžas”

26. V–26. VI
Siguldas Jaunās pils salonā

Daiņa Gudovska akvareļu izstāde. Biļetes cena iekļauta Siguldas Jaunās pils 
apmeklējuma cenā. Ieejas maksa pilī – 4,50 eiro, studentiem, skolēniem un 
pensionāriem – 2,50 eiro, ar  1 eiro

27. V–19. VI
Siguldas stacijas laukuma 
koprades laboratorijās

Jevgeņija Einberga metāla skulptūru izstāde “Metāls kā mīlestība”

27. V–21. VII
Siguldas pils dārzā

Brīvdabas keramikas izstāde “Runā ar mani!”. Izstādē piedalās 20 Latvijas 
keramiķi: Ilona Abdulajeva, Sanita Ābelīte, Aivars Baranovskis, Nellija Dzalba, 
Ilze Emse-Grīnberga, Kaspars Geiduks, Katrīna Geiduka, Una Gura, Ieva Jurka, 
Lauris Krauze, Olga Melehina, Eleonora Pastare, Rūdis Pētersons, Ilona Romule, 
Līga Skariņa, Agnese Sunepa, Astra Šēnberga, Elīna Titāne, Lilija Zeiļa

30. V–18. VIII
“Baltajā flīģelī”

Siguldas mākslu skolas “Baltais flīģelis” Mākslas nodaļas absolventu diplom-
darbu izstāde “Noslēpums”

1.–30. VI
Inčukalna bibliotēkā

Literārās izstādes “Dzejniekam, publicistam un rakstniekam Rimantam 
Ziedonim – 60” un “Rakstniekam Laimonim Puram – 100”; tematiskā izstāde 
“Visa laba Jāņu zāle…”

2.–17. VI
Inciema bibliotēkā

Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai veltīta tematiskā izstāde “Tikai 
laimīgi bērni izaug stipri un veseli”

2. VI–30. VII
Siguldas novada bibliotēkā

Zviedru mākslinieces Stīnas Virsēnas ilustrāciju izstāde ar Astridas Lindgrēnas 
citātiem “Bez vardarbības”

2.–30. VI
Krimuldas bibliotēkā

Tematiskās izstādes “Vasara zied: ziedu un augu nozīme un to 
izmantošana”, “Jāņu dienas tradīcijas” un “Kad saulīte rotājās”; literārās 
izstādes “Grāmata zied” un “Pastaiga paplašinātajā telpā.  
Rakstniekam Rimantam Ziedonim – 60”

2.–30. VI
Siguldas pagasta bibliotēkā

Tematiskā izstāde “Dārzs dvēselei un ražai”

2.–30. VI
Allažu bibliotēkā

Tematiskā izstāde “Rīgas porcelāns”. 20. gs. 30.–90. gadu porcelāna 
izstrādājumi no Daces Saulītes privātās kolekcijas. Grupām lūgums iepriekš 
pieteikties izstādes apmeklējumam (iespējama tikšanās ar kolekcionāri), zvanot 
uz tālruņa numuru 67970289

7.–30. VI
Siguldas novada bibliotēkā

Ilustratores Sabīnes Baumanes izstāde “Montes stāsti”; izstādes “Pastaiga 
paplašinātajā telpā. Rakstniekam Rimantam Ziedonim – 60”; “Kad saulīte 
rotājās”; ““Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2022”grāmatu kolekcija”

17.–30. VI
Inciema bibliotēkā

Tematiskā izstāde “Tautas ārstniecības līdzekļi”

29. VI–27. VII
“Siguldas devonā”

Pētera Sidara personālizstāde “Iztrūkstošais skats ainavā”. Biļetes cena – 
2,50 eiro, ar  20% atlaide. Mākslai draudzīgās dienas – otrdienas, kad ieejas 
biļete izstādē ir ar 50% atlaidi



12 foTozIŅASMaijs, 2022

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

ĪV
ER

TE

Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas gadadiena 4. maijā Siguldas novadā 
tika atzīmēta vairākās iedzīvotāju pašorganizētās svinību vietās. Piemēram, Mores 
pagastā svētkus sarūpēja Mores Jauniešu saime, kas organizēja arī morēniešu gata-
voto kūku degustāciju, lai noskaidrotu īsto Mores garšu.

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS

Ar izzinošu viktorīnu, svētku koncertu un lustīgu balli nosvinēta Lēdurgas Kultūras 
nama 40 gadu jubileja. Lai arī īstā dzimšanas diena būs 29. maijā, svētki ieskandināti 
jau laicīgāk. Neliels ieskats kultūras nama vēsturē, kā arī plašāka informācija par aiz-
vadītajām svētku svinībām pieejama 8. lappusē.

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

ĪV
ER

TE

Stāstu ciklā “Rīts ar literatūrzinātnieku”, kurā ar Siguldas novada literatūras vērtī-
bām iepazīstina dažādi literatūrzinātnieki, aizvadīta kārtējā saruna. Šoreiz tā notika  
Lēdurgas dendroparkā, kur literatūrzinātniece Zita Kārkla klātesošos iepazīstināja ar  
Mooru ģimenes trīs talantīgajiem bērniem. Nākamais stāsts savukārt aicinās vieso-
ties Mālpils luterāņu baznīcā, kur ar vācu mācītāja Johana Gotfrīda Agelūta dzīves-
stāstu iepazīstinās Pauls Daija. Plašāka informācija – 10. lappusē.

Maija vidū aizvadītas Siguldas novada skolēnu sacensības šahā, ko organizēja Sigul-
das Šaha klubs. Sacensības pulcēja 17 jaunos šaha spēles entuziastus no Siguldas 
1.  pamatskolas, Siguldas Valsts ģimnāzijas, Laurenču sākumskolas un Siguldas pil-
sētas vidusskolas. Sacensībās piedalījās arī citi novada jaunieši, kuri mācās mācību 
iestādēs ārpus novada.

FO
TO

: S
AN

D
RA

 H
AR

LI
N

SK
A

Maija sākumā Inčukalna pagastā viesojās satiksmes ministrs Tālis Linkaits. Viņš tikās 
ar Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāju Uģi Mitrevicu un atbildīgajiem 
speciālistiem, kā arī Inčukalna pamatskolas skolēniem. Tikšanās laikā tika pārrunāta 
projekta “Rail Baltica” attīstība, aktuālie jautājumi par ielu un ceļu infrastruktūru no-
vada teritorijā.

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

ĪV
ER

TE

Šomēnes pie Siguldas pagasta Kultūras nama tika atklāta jau trešā āra lasītavas se-
zona. Pirmie viesi šogad bija dzejas un prozas darbu autors Eduards Gailišs un no-
vadniece Ilze Magone, kura arī raksta dzeju. Savukārt par vakara muzikālo noskaņu 
parūpējās mūziķis Juris Kaukulis. Nākamie viesi āra lasītavā viesosies jau 10. jūnijā, 
kad īpaša programma būs sagatavota jauniešiem.

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

ĪV
ER

TE


